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Ġ TÜ KAMPÜSÜ TE MEL TOPOGRAFĠ K OBJ E MODELĠ NĠ N 

OLUġTURUL MASI  ve  Ġ LĠ ġKĠ SEL S ORGULAMALARI NI N 

YAPI LANDI RI LMASI  

ÖZET 

Bil gisayar  t eknol ojisi ni n geliĢ mesi  il e birli kte ort aya çı kan ve hı zla yaygı nlaĢan Coğrafi 

Bi l gi  Siste ml eri  ( CBS),  pl anl a ma,  savun ma,  afet yöneti mi,  ti caret,  t arı m,   madencili k, 

turiz m sekt örü gi bi  al anl arda kendi ne yer  bulmuĢt ur.  Ül ke mi zde 1990’lı  yıllardan 

itibaren CBS’l er  Valilikl erde,  Bel edi yel erde,  Kadastro Müdürl ükl eri nde ve deği Ģi k 

a maçl arla ül ke mi ze hi z met  eden çeĢitli  özel  sekt ör  ve ka mu kur ul uĢl arı nda kull anıl maya 

baĢl anmı Ģtır.  

BaĢt a depre m ol mak üzere,  can ve mal  kaybı na neden ol an doğal  afetlerle sı k sı k karĢı 

karĢı ya kalı nan ül ke mi zde 2001 yılı  baĢı nda Ġstanbul  Tekni k Üni versitesi  ve T. C.  i çiĢleri 

Bakanlı ğı tarafı ndan ortak bir proj e baĢlatıl mı Ģtır. 

Tür ki ye Af et  Bil gi  Sistemi ,  kı saca TABĠ S adı  verilen bu pr oj ede,  ül ke geneli nde acil 

dur um pl anl a ması  ve uygul a mal arı nda,  ol ası  bir  afet  dur umunda afet  yöneti mi  ve hasar 

tahmi ni nde kullanılabilecek,  daha da öne mlisi  kayı pl arı n en aza i ndirilmesi  a macı yl a 

mer kezi  yöneti ml er  i çi n bir  karar  dest ek siste mi  ol arak görev yapacak bir bil gi  siste mi 

modeli ni n standartları nı n ol uĢt urul ması hedeflenmiĢtir. 

CBS’ ni n uygul a ma al anı bul duğu birçok konuda ol duğu gi bi  özelli kle afet  yöneti mi nde 

de CBS’ den et ki n biçi mde yararlanmak mü mkündür.  

Bu çalıĢ manı n konusu,  Ġst anbul  Tekni k Üni versitesi  Ayazağa Ka mpüsü sı nırları 

içerisi nde kal an ve Ġ TÜ’ nün hali hazırda kullandığı  veya kullanmadı ğı  t üm ka mpüs   açı k 

ve kapalı  al anl arı nı n kullanı mı nı n özelli kle acil  dur um pl anl a ması nda ve uygul a ması nda 

temel  t eĢkil  edecek bir  Coğrafi  Bil gi  Siste mi  ( CBS)’ni n öne mli  bileĢenlerinden biri  ol an 

temel  t opografi k obj e modeli ni n ve iliĢkisel  sorgul a mal arı nı n yapıl ması na ol anak 

verecek bir veri tabanı yapılandır ması nı n ol uĢt urulması dır. 

Bu bağl a mda çalıĢ ma,  Tür ki ye Af et  Bil gi  Siste mi  ( TABĠ S)’i n Ġ TÜ Ayazağa Ka mpusü 

üzeri ndeki  farklı  öl çekte bir  pil ot  uygul a ması  Ģekli nde yor uml anmalı dır.  ÇalıĢ mada, 

TABĠ S Obj e Kat al oğu’nun ( TABĠ S- OK)  ‘ ‘Te mel  Topografi k Mekansal Obj e Al anı’ ’ 

kullanılarak iliĢkisel bir veri tabanı tasarlanmı Ģ ve sorgul a mal arı yapıl mı Ģtır.  
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CREATI NG BASI C TOPOGRAPHI C FEATURE MODELLI NG FOR I TU 

CAMPUS AND DESI GNI NG THE RELATI ONAL QUERRI ES 

SUMMARY 

Geographi c I nfor mati on Syst e ms  ( GI S)  whi ch has  begun t o be used by t he devel opment 

of  t he co mput er  t echnology and beca me  wi despread,  found a  pl ace f or itself  i n t he 

wor ki ng areas  li ke pl anni ng,  defence,  disaster  manage ment,  commerce,  agricult ure, 

mi ni ng and t ouris m.  I n our  country,  GI S i s  bei ng used i n defence and di saster  councils, 

governorshi ps,  muni ci palities,  cadastral  direct orates,  and i n several  pri vate and publi c 

ent erprices who serve t he country in many different fiel ds, commonl y from ni neties.  

As  i n many di sci pli nes  that  GI S i s  used,  i n di saster  manage ment,  it  i s  possi bl e t o t ake 

advant age of GI S.  

The subj ect  of  t his  st udy i s  t o generat e a Geographi c I nfor mati on Syste m ( GI S)  t hat 

woul d be a  basis  speci ally f or  e mer gency pl anni ng and practice f or  t he open and cl osed 

areas eit her used or nonused i n Ġstanbul Techni cal Uni versit y Ayazağa Campus.  

In t his concept,  t his  st udy i s  an applicati on of  Tur key Di saster  Inf or mati on Syst e m 

( TABĠ S)  i n I TU Ayazaga Ca mpus.  In t he st udy by usi ng t he TABĠ S Obj ect  Cat al og a 

relati onal  dat abase i s  drafted and queried.  The TABĠ S pr oj ect  t hat  is  mentioned here,  i s  a 

GI S based i nfor mati on and manage ment  st andard model,  whi ch will  be an exa mpl e f or 

the applicati ons  li ke e mergency manage ment  pl anni ng and practice and i n any pr obabl e 

di saster,  disaster  management  and l oss  esti mati on and i n additi on i n nor mal  ti mes  f or  t he 

mi nistries,  governorshi ps,  district  head offices,  and muni ci palities  as  a  decision support 

syste m.  

In t his  st udy,  1: 5000 scaled di gital  maps  are used for  t he regi on st udi ed,  by t aki ng i n t o 

consi derati on t he TABĠ S- OK modelli ng scal e. 
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1. GĠ RĠ ġ ve ÇALI ġ MANI N AMACI  

Ol ası  afetlerde gerekli  önl e ml eri n alı narak söz konusu kayı pl arı n en aza i ndiril mesi, 

or gani zasyonl arı n i vedilikle yapılarak yardım ve  müdahal el eri n za manı nda 

gerçekl eĢtiril mesi  ancak ‘ ‘örgütl ü’ ’,  ‘ ‘sistemli’ ’ ve ‘ ‘bilgili’ ’ bir  yapı nı n ol uĢturul ması  il e 

mü mkündür.  Çağı n t eknol ojisi  Coğrafi  Bil gi  Siste ml eri  bu a maçl a baĢvur ul abilecek 

müke mmel bir araçtır.  

Ül ke mi z özelli kle deprem baĢt a ol mak üzere sel, yangı n,  heyel an gi bi  doğal  fel aketlerle 

ya da i nsan i hmali nden kaynakl anan fel aketlerle sı klı kl a karĢı  karĢı ya kal makt adır.  Bu 

felaketler: 

 Sosyal  ve kült ürel  i çerikli  (can kayı pl arı  ve sosyal  yaĢa m ort a mı nı n zarar 

gör mesi gi bi),  

 Çevreni n t ahri bi  bi çi minde ( doğanı n t ahri bi, zararlı  maddel eri n çevreye 

yayıl ması gi bi),  

 Ma ddi içeri kli (tarı msal ür ünün zarar gör mesi, binal arı n yı kıl ması gi bi).  

kayı pl ara neden ol makt adır.  Bu nedenl e 2001 yılı  baĢı nda Ġst anbul  Teknik Üni versitesi 

ve T. C. içiĢleri Bakanlı ğı tarafı ndan ortak bir proje baĢl atıl mı Ģtır. 

Tür ki ye Af et  Bil gi  Sistemi ,  kı saca TABĠ S adı  verilen bu pr oj ede,  ül ke geneli nde acil 

dur um pl anl a ması  ve uygul a mal arı nda,  ol ası  bir  afet  dur umunda afet  yöneti mi  ve hasar 

tahmi ni nde kullanılabilecek,  daha da öne mlisi  kayı pl arı n en aza i ndirilmesi  a macı yl a 

mer kezi  yöneti ml er  i çi n bir  karar  dest ek siste mi  ol arak görev yapacak bir bil gi  siste mi 

modeli ni n standartları nı n ol uĢt urul ması hedeflenmiĢtir. 

Bu çalıĢ ma,  TABĠ S Pr ojesi ni n Ġ TÜ Ayazağa Kampüsü üzeri ndeki  farklı  öl çekt e bir  pil ot 

uygul a ması dır.  ÇalıĢ manın konusu,  Ġ TÜ Ayazağa Ka mpüsü sı nırları  i çerisinde kal an ve 
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Ġ TÜ’ nün hali hazırda kullandı ğı  veya kullanmadı ğı  t üm açı k ve kapalı  al anl arı n 

kullanı mı nı n düzenl enmesi ne yöneli k,  acil  dur um pl anl a ması na ve uygulaması na t e mel 

teĢkil  edecek bir  Coğrafi Bil gi  Siste mi ni n ( CBS)  ol uĢt urul ması dır.  Ol uĢt urul acak si st e m 

Ġ TÜ’ nün güncel,  doğr u,  standart  ve t ut arlı  veri ye ulaĢ ması nı  sağl ayacaktır.  Bi l gi  fazl alı ğı 

kar maĢası nı  engelleyen bir  anl ayıĢla  gerekli  bilgileri n payl aĢı mı  ve yararlı  bil gileri n 

biraraya getiril mesi  ve bu bil gileri n karĢılı klı et kileĢi m sonuçl arı nı n pl anl a ma  ve 

yöneti m a maçlı   kull anımı  gözetil mekt edir.  ÇalıĢ ma  ile ka mpüs  bi nal arını n (fakülte, 

laborat uvar,  sağlı k,  sosyal  ve spor  al anl arı,  yurtlar  vb.)  iĢlevl eri  ve öğrenci -personel-

öğreti m üyesi kapsa mı nda çok yönl ü mevcut durum değerlendir mesi yapılabilecektir.  

ÇalıĢ ma kapsa mı nda Ġ TÜ Ayazağa Ka mpüsüne ait  1: 2000 öl çekli  sayısal  göst eri me 

karĢılı k gel en haritalar  CBS yazılı mı na akt arıl mı Ģ,  obj e kat al oğu yapısı na göre bir  veri 

tabanı  ol uĢt urul muĢ  ve veri  t abanı nı n CBS yazılımı  il e iliĢkisi  kurul arak sayısal  ka mpüs 

haritası üzeri ndeki obj elerin özniteli kleri ni n sorgulanabil mesi sağlanmı Ģtır.  
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2. COĞRAFĠ BĠ LGĠ SĠSTEMLERĠ ( CBS)  

2. 1. CBS’ ni n Tari hi Gel iĢi mi  

Haritaları n sayısal  hal de bil gisayarlarda sakl anması  1960’lara kadar  uzanır.  O yıllarda 

haritalar  basit  bir  kod kullanılarak pr ogra ml anmı Ģ  ve  i hti yaç hali nde il eri de t ekrar 

güncelleyebil mek a macı yl a bil gisayarlara kaydedil mi Ģtir 

(htt p:// gisl ounge. com/li brary/i ntrogis. ht ml).  

CBS ol arak t ari he geçen çalıĢ ma 1963 yılı nda Roger  To mli nson li derli ğinde baĢl atılan 

ve Kanada’nı n Ul usal  arazileri ni n özelli kleri ne göre t espiti ne yöneli k ol arak geliĢtirilen 

Kanada Coğrafi  Bil gi  Siste mi  çalıĢ ması dır.  Yi ne Har war d Üni versitesi nde 

gerçekl eĢtirilen bir  pr oj e de  il k t eori k CBS çalıĢması  ol arak bili nir.  Bu proje il e,  çi zgi 

tabanlı  eği m haritaları nı n bil gisayar  il e üretilebileceği  anl aĢıl mı Ģ  ve  bu a maçl a SYMAP 

(Synagraphi c Mappi ng Syst e m)  adı  verilen bir  yazılı m üretil mi Ģtir.  1970’li yıllarda yi ne 

aynı  üni versitede,  poli gon ( kapalı  al an)  bi ndir me i Ģle ml eri yl e veri  kat manı  ol uĢumuna 

ol anak sağl ayan ODYSSEY adlı  yazılı m geliĢtirilmi Ģtir.  Bu ür ünl er,  CBS fonksi yonunu 

yeri ne getiren konu msal  veri  i Ģle m al anı ndaki  il k uygul a mal ar  ol arak bili nirler 

( Yo mr alı oğl u, 2000).  

80’li  yıllarda mekansal  veri yi  sorgul ayı p,  analizleri ne ol anak veren  yazılı m paketleri 

Coğrafi  Bil gi  Siste ml eri  ol arak adl andırıl dı.  Za manl a bil gisayar  t eknol ojisini n i ki  t e mel 

bileĢeni  yazılı m ve  donanı mı n da geliĢ mesi  il e birlikte CBS uygul a mal arı  da geliĢ mi Ģ, 

sözkonusu uygul a mal ar mekansal veri yi kullanan tüm disi pli nlere yayıl mı Ģtır.  

GeliĢen bil gisayar  t eknolojisi  sayesi nde,  CBS il e daha büyük al anl arda daha ekono mi k 

mali yetlerde i ncel e me  yap ma  i mkanı  el de edil mi Ģ, bu da  CBS’ ni n geliĢ me hı zı na ol uml u 

kat kılar yapmı Ģtır. 
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Ül ke mi zde de son 10 yıllı k döne mde  CBS’ nin kullanı mı  büyük artıĢ kaydet miĢtir. 

Savun ma  ve afet  kur uml arı nda,  Valili klerde,  Beledi yel erde,  Kadastro Müdürl ükl eri nde 

ve birçok a maçl a ül ke mize hi z met  eden çeĢitli  özel  ve ka mu sekt örü kur ul uĢl arı nda 

yaygı n ol arak kullanıl makt adır.  

2. 2. Te mel Kavra ml ar 

Coğrafi  Bil gi  Siste mi  kavra mı,  coğrafya,  bil gi, coğrafi  bil gi,  siste m ve bil gi  siste mi 

kavra ml arı ndan ol uĢur  (Er den,  2001).  Bu nedenle bir  CBS t anı mı  yap madan önce bu 

kavra ml arı n açı klı ğa kavuĢt urul ması gerekir.  

Coğraf ya:  Yer yüzeyi ni, i nsanı  ve fi zi ksel  yapıya iliĢki n mekansal  gör ünü ml er  il e 

farklılaĢ mal arı  ve bunları n gerçekl eĢtiği  ort amı  i ncel eyi p t anı ml ayan di si plindir. 

Coğrafya i nsan ve fi ziksel  yapı ya iliĢki n unsurlarla il gilenir,  i nsanl arla il gilenen 

coğrafyaya beĢeri  coğrafya,  fizi ki  yapı yl a il gilenen coğrafyaya da fi zi ksel  coğrafya 

denir. BeĢeri ve fizi ki coğrafyanı n tanı ml arı da aĢağı daki gi bi dir; 

BeĢeri  Coğraf ya:  Kapsamı nda i nsan nüf usu,  öl üm ve  doğu m ol ayl arı na i liĢki n bil gileri 

(de mografi);  dil  ve di n özelli kleri  hakkı nda bil gileri  (sosyal  ve kült ürel  coğrafya);  t aĢı nır 

ve t aĢı nmaz mall ar,  hi zmetl er  ve ekono mi k faaliyetler  hakkı ndaki  bil gileri  (ekono mi k 

coğrafya);  kentleĢ meni n boyutları  ve sorunl arı  hakkı ndaki  bil gileri  (kent  coğrafyası) 

bul undur ur ( Erden, 2001). 

Fi zi ksel  Coğraf ya:  Kapsa mı nda yeryüzeyi  Ģekilleri  ve bunl arı  et kileyen depre m, 

yerkabuğu hareketleri  vb.  ol ayl ar  hakkı ndaki  bilgileri  (jeomorfol oji),  i klim değiĢi ml eri 

ve bunl arı n yol  açtı ğı mekansal  değiĢi ml ere ait  bil gileri  (kli mat oloji),  bit ki  ve 

hayvanl arı n mekansal  dağılı mı  ve çevre il e iliĢkileri  hakkı ndaki  bil gileri  (bi ocoğrafya), 

yeryüzeyi  ve yeraltı nda bul unan doğal  ve yapay det ayl arı n öl çülerek belli  bir  referans  ve 

izdüĢüm siste mi nde te msil edil di ği bilgileri ni (t opografya) bul undur ur ( Erden, 2001).  
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Veri:  Bil gi  kavra mı nı n anl aĢılabil mesi  i çi n veri kavra mı nı n açı kl anması gerekir.  Veri 

bil gi ni n ha mmaddesi ol up, bil gi ni n te msil biçi mi dir.  ( Yo mr alı oğl u, 2000).  

Bil gi:  Ġdari,  hukuki,  sosyal,  bili msel,  t ekni k,  ekono mi k,  endüstri yel,  ticari,  di ni  ve 

benzeri  di ğer  konul arda araĢtır ma yap mak,  politika üret mek ve günl ük ol ayl ara yön 

ver mek i çi n üretil mesi  gereken bir  i hti yaç ol up,  öğrenme,  araĢtır ma,  ve gözl e m sonucu 

ortaya çı kar. 

Bil gi,  basit  anl a mda sadece verileri n t opl a mı ndan ol uĢan bir  kü me  değil dir. Bil gi  veri ye 

göre daha fazl a Ģeyl er sunar;  et kileĢi mde bulunarak i nsanl arı  değiĢik konul arda 

bil gilendiri p yönl endirebilir.  Bil gi,  kullanı cı  t arafı ndan anl aĢılabilir  for ml ara 

dönüĢt ürül müĢ verilerden ol uĢan bir grup ol arak ta tanı ml anabilir ( Yo mr alıoğl u, 2000).  

Coğrafi  Bil gi:  Doğada bul unan somut  ve soyut  varlı kları n bir  koor di nat  sist e mi nde 

konu mu ve  bi çi mi ni  gösteren geo metri k ( nokt a,  çizgi,  al an)  ve coğrafi  varlı ğı n konu ma 

bağlı ol mayan tanı msal bilgileri dir ( Kopar, 1995).  

Coğrafi  Veri:  Coğrafi  Bi l gi  Siste ml eri nde mekansal  analiz,  sorgul a ma gi bi  iĢl e ml er 

sonucunda mekana iliĢkin bil gi  üret ebil mek i çi n ilgili  coğrafi  varlı klara i liĢki n i hti yaç 

duyul an t üm coğrafi  bi lgileri n bil gisayar  ortamı nda bul undur ul ması  gerekmekt edir. 

Coğrafi  Bil gi  Siste ml erinde bil gisayar  orta mı nda depol anan ve kendisi nden bil gi 

türetilebilecek bil gi veya verileri n ta ma mı coğrafi veri niteli ği ndedir.  

Si ste m:  Fonksi yonel  bir  yapı  veya doktri n ol uĢt ur mak,  bir  ya da daha fazla f onksi yonu 

yeri ne getir mek a macı yla,  birbirleri yle iliĢkili  ol arak or gani ze edil mi Ģ  öğeler,  il kel er  ve 

uygul a mal ar  büt ünüdür  (Kopar,  1995).  Bir  siste m,  coğrafyanı n ve ona iliĢkin gerekli  t üm 

bil gileri n t opl andı ğı,  sı nıflandırıl dı ğı,  sakl andı ğı, i stenil di ği nde eriĢil di ği,  dökü mant e 

edil di ği,  sergilendi ği,  raporlandı ğı,  yönetil di ği,  analizleri ni n yapıl dı ğı,  yor uml andı ğı, 

pl anları nı n yapıl dı ğı,  karar  ver me  süreçl eri nde yararlanılabilen,  üzeri nde pr oj el eri n 

geliĢtirilebil di ği,  uygul amal arı n i zlenebil di ği,  sürekli  güncel  t ut ul abilen,  deği Ģi k 

kaynakl ar  il e veri  alıĢveriĢinde ol abilen,  yazılı m ve donanı mdan ol uĢan bir  yönt e ml er  ve 

fizi ksel araçl ar büt ünüdür. 
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Bil gi  Siste mi:  Coğrafi  Bilgi  Siste mi  t e mel de bir  bil gi  siste mi dir.  Bil gi  sisteml eri  genel 

ol arak ‘ ‘bilgi  el de et mek içi n,  verileri  önceden bel irlenmi Ģ  bi çi ml erde anlı k yönt e ml erl e 

kullanıl mak i çi n sakl ayan bir  siste m’’  bi çi mi nde t anı ml anmakt adır.  Bil gi  siste ml eri  karar 

ver me i Ģle ml eri nde kullanı cı nı n gereksi ni ml eri ni  karĢılayan bil gileri  üret mek i çi n veriler 

üzeri nde çalıĢan i Ģle ml er  t opl ul uğudur.  Bil gi  siste mi  t eri mi  geniĢ  anlamda veri ni n 

depol andı ğı  ve kullanıl dığı  her  Ģeyi  kapsa makt adır.  Böyl ece bil gi  sistemi  t eri mi  bir 

uygul a mayı,  kullanılan veri  dosyaları nı  ve bu siste mi  çalıĢtır mak i çi n kullanılan bil gi 

teknol ojisi ni  i çer mekt edir.  Bununl a beraber,  bil gi  teknol ojisi ne dayanmayan si st e ml er  de 

coğrafi bilgi siste mi olarak adlandırılabil mekt edir. 

Bu kavra ml ardan sonra Coğrafi  Bil gi  Siste mi  t anı ml arı na bakıl dı ğı nda CBS il e il gili  ne 

kadar  di si plin varsa en az o kadar  farklı  sayı da t anı mı nı n var  ol duğu gör ülmekt edir.  Bu 

CBS’ ni n büt ünl eĢi k bir teknol oji ol ması ndan kaynakl anmakt adır.  

Coğrafi  Bil gi  Siste ml eri:  Coğrafi  obj el ere ait  coğrafi  verileri n t opl anması,  depol anması, 

bu verileri n veri  t abanı i Ģl e ml eri,  sorgul a mal ar,  dönüĢüml er  ve coğrafi  analizler  il e 

coğrafi  bil gi ye dönüĢt ürül mesi  ve coğrafi  bil gileri n göst eri mi  i çi n kullanılan geliĢ mi Ģ 

bil gi siste ml eri dir ( Bat uk ve di ğ., 1996).  

Coğrafi  Objel er:  Yer  yüzeyi nde,  üst ünde veya altı nda belli  bir  konu mu,  bi çi mi, 

topol oji k iliĢkileri,  kendi ne özgü özniteli kleri ol an mekanda var  olmuĢ  ( mekansal 

referansı nı n bul unması), herhangi somut bir varlı k veya herhangi soyut bir kavra mdır.  

Öz niteli k Verileri:  Bir  obj e ya da obj e parçası na ait,  onu t anı ml ayı cı   ni tel  ya da ni cel 

bil gilerdir.  Bir  bi nadaki  bağı msı z böl üm sayısı,  kat  adedi,  ot oparkı nı n ol up ol madı ğı,  vb 

verilerdir. 

Coğrafi  Analiz:  Bir  di zi coğrafi  iliĢki den ol uĢan ve bazı  yazarlarca Harita Cebri  ( Map 

Al gebra)  ol arak adl andırılan ve coğrafi  veri yi  bilgi ye dönüĢt üren,  üretilen bu bil gi ni n 

yeni  bil gileri n üretil mesinde kullanı mı  il e CBS’l ere kendi  i çi nde doğur ganlık kazandıran 

bir  bileĢendir.  Çi zgi  ve yüzey ent erpol asyonl arı,  istatisti ksel  analiz,  t ampon yarat ma 

(bufferi ng),  üst  üst e çakıĢtır ma ( overlay),  al an birleĢtir me ( dissol ve),  ağ analizi  ( net wor k 

anal ysis)  gi bi  iĢle ml erden ol uĢan coğrafi  analiz pek çok CBS pr oj esi ni n te mel  hedefi ni 
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ol uĢt ur makt adır.  Coğrafi analiz CBS’ yi  benzerleri nden,  özelli kle bil gisayar  dest ekli 

tasarı m ( Co mput er  Ai ded Desi gn --  CAD)  ve  bilgi sayar  dest ekli  harita üreti mi nden ayırt 

eden en öne mli fonksi yonel bileĢendir. Bir CBS’ yi CBS yapan en öne mli unsurdur.  

Ent erpol asyon ĠĢl e ml eri:  Sayısal  arazi  modelleri nde eĢyükseklik eğrileri ni n 

ol uĢt urul ması  ve al anl arın ağırlı k mer kezleri  bulma,  bazı  verileri  siste m veri  t abanı ndan 

çekebil me vb iĢle ml eri dir. 

Ġstati ksel  Analiz ĠĢle ml eri:  Ort ala ma  al mak,  hi stogra ml ar  gi bi  çalıĢ mal arı  düzenl eyen 

ve bu a maçl a gerekli verileri hazırlayan iĢle ml erdir. 

Ta mpon Yarat ma ( Bufferi ng):  Nokt a ti pli  obj e etrafı nda,  çi zgi  ti pli  obje boyunca ya 

da al an ti pli  obj e dı Ģı na ve i çi ne doğr u i stenilen geniĢli kt e Ģeritler  oluĢt ur mak i çi n 

kullanılan i Ģle mdir.  Mekansal  sorgul a mal ar  i çin gerekli dirler.  Ör neği n ‘ ‘bir  ot oyol 

ekseni ni n sağı nda ve solunda 100 m uzaklı kta ye al an bi na,  or man,  t eknik alt  yapıları 

göst er’ ’ gi bi. 

Üst  üste Çakı Ģtır ma (Overl ay):  Geo metri k olarak kesiĢen i ki  farklı  obj eye ait  al anı n 

ortak al anı nı  bul mak a macı yl a kullanılan i Ģle mdi r.  ÇakıĢtırılan al an i çi nde herhangi  bir 

nokt anı n varlı ğı  sorgul anabilir.  Üst  üst e çakıĢtırmaya ör nek ol arak,  ‘ ‘belli  bir  eği mdeki 

or man alanl arı kaç m
2 

dir
’ ’ 

sorgul a ması verilebilir. 

Ağ Anali zleri:  Geo metrik referansı  çi zgisel  obj e t ürleri  i çi n ağ analizleri i Ģle ml eri dir. 

Za man bakı mı ndan en kısa yol,  uzunl uk bakı mı ndan en kı sa yol,  en uygun konu m,  belli 

nokt alara uğranma zorunl ul uğu karĢısı nda en uygun t ur  vb.  sor gul a mal arda 

kullanılabilir. 

Sorgul a ma:  Sor gul a ma he m coğrafi  analiz kapsa mı nda,  he m coğrafi  veri  i Ģl e me 

kapsa mı nda ve he m de veri  sun ma  kapsa mı nda yer  al abilir.  Bir  CBS’ ni n uzun 

hesapl a mal ara gerek kal maksı zı n cevapl ayabileceği  sorul arı n t opl a mı  o CBS’ ni n 

‘ ‘sorgul a ma uzayı’ ’ ol arak adl andırılır  ve bu uzayın gerek geniĢli ği,  gerekse süre-cevap 

perfor mansı  büyük öl çüde veri ni n depol andı ğı  mantı ksal  ve fi zi ksel coğrafi  veri 

yapısı nı n bir  fonksi yonudur.  Sor gul a ma uzayı  sonuçt a bir  sorgu listesi dir. Bu sor gul a ma 

tipleri Ģu grupl ar altında topl anabilir: 
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 Gr afi kten veritabanı na sorgula mal ar 

 Veri tabanı ndan grafi ğe sor gul a mal ar 

 Met ri k sorgul a mal ar 

 Topol oji k sorgul a mal ar 

 Düzen sorgul a mal arı 

 Veri tabanı sorgul a mal arı 

Veri  Sunma:  Topl anan ve  CBS i çi nde üretilen coğrafi  veri ni n raporlar,  grafi kler, 

haritalara, ekran görünt üleri vb. Ģekillerde kullanı cılara sunul ması nı kapsar.  

Veri  Modeli:  Gerçek doğa modellenirken önceli kle belli  bir  uz manlı k al anı  t e mel  alı nır. 

Bu uz manlı k al anı nı n obj eleri  i çi n genel  anl a mda geçerli  kriterler  belirlenir.  Gerçek 

doğanı n st andart  kriterler altı nda modelle mesi ni  sağl ayan bu kriterler  veri  modeli  ol arak 

isi ml endiril mekt edir.  Bu bağl a mda veri  modeli yar dı mı yl a ör neği n objeler  hali nde 

yapılandır ma,  bu obj eler  arası nda gerekli  iliĢkiler  ve bu obj elere iliĢkin özniteli kl er 

tanı ml anmaya çalıĢılır  (htt p:// www. i cisleri. gov.tr).  Bir  CBS i çi n ort aya konacak ol an 

mekansal  veri  modeli  en azı ndan aĢağı daki  dört  özelli ğe mutl aka sahi p bul unmalı dır 

( Uçar, 2003): 

 Ġl gili  model  veri ni n geo metri k,  t opol ojik ve t e mati k özellikleri ni 

yansıtabil meli dir. 

 Veri  modeli  mü mkün olduğu kadar  basit,  buna rağmen a macı n gerektirdiği  obj e 

yapıları nı ifade et meye uygun ol malı dır. 

 Sunduğu seçenekl er kol ay uygul anabilir, bunar rağ men güvenilir ol malı dır. 

 Mü mkün ol duğu derecede di ğer  di si pli nleri n uğraĢ  al anı  ol an mekansal 

çalıĢ mal ara uygul anabilir özelli k taĢı malı dır. 
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Kardi nalli k:  Kar di nallik,  il gili  özniteli k değerleri ni n il gili  obj e t ürüne at anması ndaki 

sayısal iliĢkileri ifade eden kavra mdır. Kardi nalli kte üç t ürl ü durum söskonusudur:  

1: 1 (bire-bir): Özniteli ği n objeye tek değerli olarak atanabileceği ni, 

0: 1 (sıfıra-bir): Özniteli ğin obj eye atanabileceği veya atanmayabileceği ni,  

0: M (sıfıra-çokl u):  Özniteli ği n obj eye at anmayabileceği ni  veya çok değerli 

ol arak atanabileceği ni Ģartını gösterir. 

2. 3. Coğrafi Bil gi Sisteml eri nde Çözünürl ük Kavra mı  

Çözünürl ük kavra mı,  bir  bil gi  siste mi  t asarlanırken geo metri k modelin karakt eri ni 

belirle me  aĢa ması nda t emel  t opografi k obj eleri n baĢt a pl ani metri k büyükl ükl eri  ol mak 

üzere birtakı m öl çütleri  gözönünde bul undurularak siste mde yer  al ması  veya 

al ma ması nı n belirlenmesi dir.  Ör neği n Büyük Öl çekli  Harita Yapı m Yönet meli ği ni n 

çözünürl üğü 1: 1000 öl çekli,  TABĠ S Pr oj esi ni n çözünürl üğü i se 1: 5000 --  1: 25000 

arası ndadır.  Si ste mde yer  al acak mekansal  el emanl ar  bu çözünürl ükl er  gözönünde 

bul undur ularak belirlenir.  

2. 4. CBS’ ni n CAD Sisteml eri nden Farkı  

CBS’ ni n uygul a ma bi çimi ne göre yapılan farklı  isi ml endir mel eri  yanı nda,  bi r  çok uz man 

Danger mond ( 1989),  Maguire ( 1992),  coğrafi  bil gi  siste ml eri ndeki  hı zlı  geliĢ me ile bazı 

veri  t opl a ma ve i Ģle me  t ekni kl eri ni n geliĢi mi  arasında bir  bağl antı   ol duğunu il eri  sür üp, 

buna aĢağı daki disi pli nleri örnek ol arak ver mekt edirler.  

 Bil gisayar Dest ekli Tasarı m ( Co mput er Ai ded Design -- CAD)  

 Bil gisayar Dest ekli Kart ografya ( Co mput er Ai ded Cart ography)  

 Veri Tabanı Yöneti m Sisteml eri ( Dat a Base Manage ment Syst e ms) 

 Uzakt an Al gıla ma ( Re mot e Sensi ng)  
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Yukarı da bahsedilen di siplinl eri n bazı  özelli kleri  coğrafi  bil gi  siste ml eri  bünyesi nde 

toplanmı Ģ  ve sonuçt a;  disi pli nler  arası  bir  t ekni k ortaya çı kmı Ģtır.  Ancak,  bu sist e ml eri n 

hi ç biri nde ol mayı p da sadece CBS’ de ol an bir özelli k vardır  ki;  o da coğrafi  analiz, 

di ğer  bir  ifade il e mekansal  analiti k i Ģle ml eri  gerçekl eĢtirebil me yet eneği dir  ( Maguire 

1992). 

Genel de bil gisayar  dest ekli  siste ml er  yapılan i Ģle ml erde t a m ot omasyonu t esis  et mek 

üzere geliĢtiril mi Ģken,  CBS bu siste ml erden farklı  ol arak gereği nde konum verileri nden 

yeni  bil giler  üret me f onksi yonl arı na sahi ptir.  Bil hassa geometri k ve geo metri k ol mayan 

veri  t abanl arı nı n birbiri il e ol an et kileĢi mi  kul lanı cı ya çok yönl ü çözü ml er  sunarak 

CBS’ yi  di ğer  kl asi k siste ml erden farklı  kılar.  Coğrafi  bil gi  siste ml eri  bi r  anl a mda,  bu 

siste ml eri n evri ml eri ni  ta ma ml a mal arı  il e ortaya çı kmı Ģ,  dol ayısı yla birçok yönüyl e bu 

siste ml erden esi nl enmi Ģtir ( Yo mr alı oğl u, 2000).  

CBS sadece kendisi ne kaydedilen verileri  göst eren bir  et kili  sorgul a ma platfor mu yada 

harita üreti m siste mi  değil;  veri yi  bil gi ye dönüĢt üren,  bir  pr obl e mi n çözümü i çi n araçl ar 

sağlayan böyl eli kle kendisine yapılan yatırı m karĢılı ğı  ol arak öne mli  yararlar  sağl ayan 

bir bil gi siste mi dir. 

2. 5. CBS’ ni n Kull anı m Al anl arı ve Yararl arı  

Günü müzde pr obl e ml er, artı k di si pli nlerarası  olarak çözü ml enebil mektedir.  Fi zi ksel 

pl anl a ma i Ģle ml eri nde veya çevresel  çalıĢ mal arda birçok al andan veri ye i htiyaç var dır  ve 

bu i htiyaç da CBS’ ni n geliĢi mi ne öne mli kat kılar sağl a mı Ģtır.  

Günü müzde,  CBS’ ni n yeri  konusundaki  t artıĢmal ar  hal a deva m et mekl e birli kt e, 

CBS’ ni n kullanıl dı ğı alanl a il gili isi ml erle nitelendi ği ne rastlanıl makt adır.  

 

 

 



 21 

Bunl ardan bazıları aĢağı da veril mi Ģtir ( Maguire, 1992).  

 Me kansal Bil gi Siste mi  

 Ar azi Bil gi Siste mi  

 Af et Yöneti mi Bil gi Siste mi  

 Tapu- Kadastro Bil gi Siste mi  

 Met eorol oji Bil gi Siste mi   

 Kent Bil gi Siste mi  

 Coğrafi Referanslı Bil gi Si ste mi  

 Doğal Kaynak Yöneti mi Bi l gi Siste mi  

 Gör ünt ü ĠĢle me Tabanlı Bi l gi Siste mi  

 Me kansal Karar- Dest ekli Bil gi Siste mi  

 Pl anl a ma Bil gi Siste mi  

 Ti cari Analiz Bil gi Sistemi  

 Or man Bil gi Siste mi  

 Emni yet Bil gi Siste mi  

CBS’ ni n kullanı m al anları na iliĢki n daha ayrı ntılı  bil giler  Tabl o 2. 1‘de veril mi Ģtir 

(htt p:// www. gislab. kt u. edu.tr/cbs. ht m).  
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Tabl o 2. 1 CBS’ ni n kullanı m al anları 

Çevre yöneti mi  

Çevre düzeni  pl anları,  Çevre koruma  al anları,  ÇED r aporu 

hazırlama,  göller,  göl etler,  sul ak al anların t espiti,  çevresel  i zle me, 

hava ve gürültü kirliliği, kıyı yöneti mi, meteorol oji, hidroloji 

Doğal Kaynak yöneti mi  

Ar azi  yapısı,  su kaynakları,  akarsular,  havza analizleri,  yabani 

hayat,  yer  altı  ve yerüst ü doğal  kaynak yöneti mi,  madenler,  petrol 

kaynakları 

Mül ki yet-Ġdari Yöneti m 

Tapu- Kadastro,  vergilendirme,  seç men t espiti,  nüfus,  kentler, 

bel deler,  kı yı  sı nırları,  i dari sı nırlar,  t apu bil gileri,  mücavir  al an 

dıĢında kalan alanlar, uygulama i mar planları 

Bayı ndırlık hiz metleri 

Ġ mar  faaliyetleri,  ot oyollar,  devl et  yolları,  de mir  yolları  ön 

et ütleri,  depre m al anları,  afet  yöneti mi,  bi na hasar t espitleri, 

bi naların cinslerine göre dağılı mları, böl gesel kal kı nma dağılı mı  

Eğiti m 

Ar aĢtır ma-i ncele me,  eğiti m kuruml arını n kapasiteleri  ve böl gesel 

dağılı ml arı,  oku ma-yaz ma  oranları,  öğrenci  ve eğit men sayıları, 

planla ma 

Sağlık yöneti mi  

Sağlık-coğrafya iliĢkisi,  sağlı k biri ml erinin dağılı mı, personel 

yöneti mi,  Hastane vb biriml eri n kapasiteleri,  böl gesel  hast alı k 

analizleri, sağlık tara ma faaliyetleri, ambulans hizmetleri 

Bel edi ye faaliyetleri 

Kentsel  faaliyetler,  i mar,  e ml ak vergisi  t opl a ma,  i mar 

düzenle meleri,  çevre,  park bahçeler,  fen i Ģleri,  su-kanalizasyon-

doğal gaz t esis  iĢleri,  TV kabl ola ma,  uygula ma  i mar pl anları, 

nazı m i mar  pl anları,  hali hazır  haritalar,  alt yapı,  ul aĢtırma  pl anı 

topl u taĢı macılık, beledi ye yolları ve tesisleri 

Ul aĢı m planla ması  
Kara,  hava,  deni z ul aĢı m ağl arı,  doğal gaz boru hatları,  iletiĢi m 

istasyonları, yer seçi mi, enerji nakil hatları, ulaĢı m haritaları 

Turiz m 
Turiz m böl geleri  alanları  ve mer kezleri,  t urizm a maçlı  uygul a ma 

i mar planları, turizm tesisleri ve kapasiteleri, arkeol oji çalıĢ maları 

Or man ve Tarı m 
Or man sı nırları,  peyzaj pl anla ması,  milli  parklar,  or man 

kadastrosu, arazi örtüsü, toprak haritaları 

Ti caret ve Sanayi 

Sanayi  al anları,  organize sanayi  böl geleri,  serbest böl geler, 

bankacılık,  pazarla ma,  si gorta,  risk yöneti mi,  abone,  adres 

yöneti mi  

Savunma, Güvenlik 

Askeri  t esisler,  t at bi kat  ve atıĢ  al anları,  yasak böl geler,  si vil 

savunma,  e mni yet,  suç analizleri,  suç haritaları,  araç t akibi,  trafi k 

sisteml eri, acil durum 

2. 6. CBS ve il gili disi plinl er 

Coğrafi  Bil gi  Siste ml eri  bil gisayar  t eknol ojileri,  veri  t abanı  t eknol ojisi,  mat e mati k, 

jeodezi,  coğrafya ve kart ografyadan gel en bil gi ni n birleĢi mi nden doğ muĢt ur 

( Yo mr alı oğl u, 2000).  
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ġekil 2. 1 CBS’ ye Bil gi Sağl ayan Di si pli nler 

2. 7. CBS’ ni n BileĢenl eri  

Coğrafi  Bil gi  Siste mi ni n bil eĢenleri  donanı m,  yazılı m,  veri  ve kullanı cı dır.  Bu dört  t e mel 

bileĢenden biri ni n eksi k ol ması  dur umunda coğrafi  bil gi  siste mi nden söz edil e mez 

( Maguire, 1993).  

2. 7. 1. Donanı m 

Coğrafi  bil gi  siste ml erinde kullanılan donanı ml ar  verileri n t opl an ma,  i Ģl enme, 

depol anma ve sunul ma Ģekilleri ne göre değiĢi kli k gösterir ( Güzel, 1997).  

2. 7. 1. 1. Veri ĠĢle me ve Depol a ma Donanı ml arı  

Si ste mden bekl enenl ere göre,  i hti yaçl ara ve üzeri nde çalıĢtırılacak yazılı ml ara göre 

seçilecek ol an,   t üm i Ģleml eri n yapıl dı ğı  bir  bilgisayardır.  Ayrı ca di ğer  siste ml erl e 

iletiĢi m kur mak,  veri yi  ve pr ogra ml arı  sakl a mak i çi n gerekli  ol an di sket,  t eyp,  CD,  DVD 

sürücül er veya yazı cılar da bu donanı m sı nıfı na dahil dirler.  

Jeodezi 

Kart ografya 

Veri tabanı  Coğrafya 

CBS Mat e mati k 

Bi l gisayar 
Teknol ojileri 
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2. 7. 1. 2. Veri Gi riĢ Donanı ml arı  

Verileri n bil gisayar  ort amı na akt arıl ması  i çi n kul lanılacak donanı ml ardır.  Bu donanı ml ar 

siste me  girilecek ol an verini n dur umuna göre değiĢi kli k göst erirler.  Tü m anal og verileri n 

dijital  for mat a çevril di ği, t abl et  veya masa sayısallaĢtırıcılar  ve t arayıcılar,  ko mutl arı n ve 

verileri n giril mesi nde kullanılan kl avyel er veri giriĢ donanı ml arı dır.  

2. 7. 1. 3. Veri Çı kıĢ Donanı ml arı  

Anal og çı ktıları n yada sunu ml arı n alı nması nı  sağl ayan donanı ml ardır.  Bunl ara ör nek 

ol arak çı ktı ya ait  kopyaları n alı nabileceği  çi ziciler  ve yazı cılar  göst erilebilir.  Bil gi ni n 

interaktif  ol arak gör ünt ülenebileceği  bir  monit ör  veya gör ünt ül e me ünitesi  de veri  çı kıĢ 

donanı ml arı içi ndedir. 

2. 7. 2. Yazılı m 

Yazılı m (soft ware)  araĢtır ma ve  ti cari  a maçlı  ol arak kullanı cı  istek ve gereksi ni ml eri ni 

karĢılamak üzere hazırlanan al gorit mal arı n,  progra ml a ma dilleri  ile kodl anı p bil gisayar 

orta mı nda çalıĢır  hal e getiril mesi yl e ol uĢ makt adır.  Te mel  ol arak benzer f onksi yonl arı 

taĢı mal arı na rağmen,  pr ogra ml a ma t ekni kl eri,  analitik f onksi yonl arı,  mali yetleri, 

koĢabil di kl eri  pl atfor ml ar,  üreti m ve  eğiti m dest ekl eri  gi bi  al anl arda farklılıkl ar 

göst erirler.  

Ġl k harita üreti mi  yazılı ml arı  birçok CBS f onksi yonunu yapabilecek bi çi mde 

pl anlanmı Ģtı.  Bu yazılıml ardan bazıları  Ģunl ardır:  Cansas  Geol ogi cal  Sur vey ( Kansas 

Jeol oji k Öl ç mel er  Mer kezi)  t arafı ndan geliĢtirilen  SURFACE II  nokt a --  grid dönüĢü mü, 

ent erpol asyon,  yüzey çı kar ma,  yüzey ve eĢyüksekli k eğrisi  çi z me i Ģle ml eri ni 

yapabil mekt eydi.  CALFORM yazılı mı  t e matik harita üret ebil mekt eydi,  Har war d 

laborat uarları nda geliĢtirilen SYMAP sadece mai nfra me bil gi sayarlarda çalıĢan 

ko mpli ke bir  analiti k yazılı mdı  ve sadece kal e m çizicilere ( pen pl otter)  çı kıĢ gönderirdi. 

Central  Int elli gence Agency --  CI A ( Mer kezi  Haberal ma TeĢkilatı)  t arafı ndan geliĢtirilen 

CAM Worl d Dat a Bank ( Dünya Veri  Bankası)  t aslak haritalarından çeĢitli 

pr oj eksi yonl arda ve özelliklerde haritalar çiz mek içi n kullanılırdı ( Cl arke, 1997).  
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Günü müzde coğrafi  bil gi si ste ml eri  konusunda ulusal  ve ul usl ararası  pazarlarda yer  al an 

özel  a maçlı  birçok yazılı m çeĢitli  kullanı cı  istek ve gereksi ni ml eri ne uygun ol arak 

kullanı cıları n hi z meti ndedir.  Coğrafi  bil gi  sisteml eri  yazılı ml arı,  bekl enen i hti yaçl arı 

karĢılamaz i se CBS çözüml eri  de gerçekl eĢe mez.  Deği Ģi k fi yatlar  ve kapasitelerde farklı 

CBS yazılı m paketleri  mevcutt ur.  Farklı  ol arak siste mden bekl enenl ere göre yazılı mı n 

fonksi yonl arı  fazl a i se gereksi z yatırı m söz konusu ol ur.  Her  i ki  dur umunda kaynak 

kaybı  sonucunu doğur duğu göz ardı  edil me medir.  Si ste mi n f onksi yonları nı n yet erli 

ol ması  ve bekl entileri  karĢılaması  yazılı mı n seçi mi ni  CBS’ ni n kur ulu munda  kriti k 

aĢa mal arı ndan biri yapmakt adır. 

Bil gisayar donanı mı nı n iĢletil mesi ni sağl ayan yazılı ml arı;  

 ĠĢleti m Siste mi Yazılı ml arı 

 CBS Yazılı ml arı 

 VTYS yazılı ml arı 

 Gör ünt ü ĠĢle me Yazılı mı  

 Uygul a ma Yazılı ml arı 

ol mak üzere dört grupt a incel e mek ol anaklı dır. 

2. 7. 2. 1. ĠĢleti m Siste mi Yazılı ml arı  

Bil gisayarı n il k açıl dı ğı  sırada belleğe yerleĢen,  bil gisayarı n t üm t e mel  fonksi yonl arı nı 

ve bellek,  disk yüzeyi  gi bi  çevre biri ml eri ni  kontrol  eden,  uygul a ma yazılı ml arı nı 

iĢleten,  giriĢ/çı kıĢ operasyonl arı nı  ve kullanı cı  il e il etiĢi mi  sağl ayan t e mel  yazılı ml ardır 

( Güzel,  1997).  ĠĢleti m sistemi  yazılı ml arı  ol arak MS- DOS,  PC- DOS,  DR- DOS,  Mac- OS 

gi bi  günü müzde pek kullanıl mayan yazılı ml ar  ve Wi ndows,  Uni x,  Li nux,  Sun, 

Maci nt osh vb. yazılı ml ar sayılabilir. 
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2. 7. 2. 2. CBS Yazılı ml arı 

CBS yazılı mı  CBS’ ni n iĢle m ( proses)  aracı dır.  Coğrafi  i Ģle m f onksi yonları nı  i çeren 

bil gisayar  pr ogra ml arı ndan üretil mi Ģtir.  CBS yazılı mı nı n üç katlı  bir  yapısı  vardır. 

Bunl ar  kullanı cı  arayüzü,  araçl ar  ve veri  yöneticisi dir  ( ġekil  2. 2).  Kullanıcı,  menül eri n, 

araç çubukl arı nı n (t ool  bar)  ve di ğer  kontrolleri n bir  büt ünü ol an grafi k kullanı cı  arayüzü 

( GUI  --  Gr aphi cal  User I nt erface)  il e et kileĢi m hali ndedir.  Kullanı cı  arayüzü CBS 

araçl arı na eriĢi mi  sağl ar.  Araçl ar  CBS yazılı mı nı n veri  i Ģle me  f onksi yonl arı nı  veya 

yet enekl eri ni   belirleyen fakt örlerdir.  Veri  dosyalara veya veri  yöneticisi  ol an yazılı mı n 

or gani ze etti ği veri tabanına kaydedilir ( Longl ey ve di ğ, 2002).  

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2. 2 CBS Yazılı mı nın Üç Katlı Yapısı 

CBS yazılı mı  bil gisayarın t üm i Ģl e ml eri ni  yönet en i Ģl eti m siste mi  t e meli  üzeri ne kur ul ur. 

Yazılı ml arı  t asarlayan,  geliĢtiren ve pazarlayan Ģirketler  iĢleti m siste ml erini n güvenli k, 

dosya yöneti mi,  çevresel  sürücül er,  yazdır ma ve gör ünt ü yöneti mi  gi bi  t e mel 

kabili yetleri ne bağlı dırlar.  CBS yazılı mı  coğrafi  bil gi ni n yöneti mi,  analizi  ve 

yor uml anması içi n yi ne bu iĢleti m siste mi özelli kleri ne bağlı dır ( Longl ey ve di ğ, 2002).  

Kull anı cı Arayüzü 

Araçl ar 

Veri  

Veri Yöneticisi 
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CBS yazılı ml arı nı n geliĢi ml eri  ve il gili  hi z metlere iliĢki n yayı n yapan bazı  der gileri n ve 

CBS i çi n kaynak sağlayan di ğer siteleri n i nternet adresleri Tabl o 2. 2‘de veril mi Ģtir. 

Tabl o 2. 2 CBS yazılı ml arını n geliĢi ml eri ve il gili hi z metlere iliĢki n yayı n yapan  

bazı dergileri n ve CBS için kaynak sağlayan di ğer siteleri n i nternet adresleri  

 

Advanst ar Co mmuni cations tarafı ndan 

yayı ml anan aylı k dergi ‘ ‘GeoSpatial Sol uti ons’ ’ 

dergisi ve sözkonusu dergi ni n int ernet adresi  
htt p:// www. geospatial-online. com 

GeoTech Medi a tarafı ndan yayı nl anan aylı k 

dergi ‘ ‘Geo Worl d’ ’ dergisi ve sözkonusu 

dergi ni n internet adresi 

Bu Ģirket ayrıca ‘ ‘Busi ness Geographi cs’ ’, 

‘ ‘GeoEur ope’ ’ ve ‘ ‘GeoPacific’ ’ dergileri ni de 

yayı nl a makt adır. 

htt p:// www. geopl ace. com 

GI S Devel opment Pvt. Ltd. tarafı ndan 

yayı nl anan aylı k dergi ‘ ‘GI S Devel opment’ ’ 

dergisi ve dergi ni n internet adresi 

htt p:// www. gisdevel opment. net 

ESRI. tarafı ndan yayı nl anan dergiler 

‘ ‘ArcNe ws’ ’ ve ‘ ‘ArcUser Ma gazi ne’ ’ dergileri 

ve i nternet adresleri 

htt p:// www. esri.com 

CBS i çi n kaynak sağlayan di ğer adresler 

htt p:// www. gis. com 

htt p:// www. giscafe. com 

htt p:// gis. about. com 

htt p:// www. geoco mm. com 

htt p:// www. spatial news. co m 

htt p:// www. directi ons mag. com 

 

Güncel bazı CBS yazılı mları ndan aĢağı da bahsedilmi Ģtir: 

Arc Vi e w:  Dünyada bir mil yonun üzeri nde kullanı cısı  ol an ESRI  ( Environment al 

Syst e ms  Research I nstitute)  fir ması nı n NATO st andardı  kabul  edilen Ar cI nf o 

yazılı mı nı n ür ünl eri nden biri  ol an Ar c Vi e w yazılı mı  sahi p ol duğu 500.000’ den fazl a 

kullanı cı ile dünya’nı n en popül er CBS yazılı mı dır (htt p:// www. esri. com/ soft ware).  

Ayrı ca ül ke mi zde akademi k kur ul uĢlarda,  ka mu ve  özel  sekt örde en fazl a kull anılan 

CBS yazılı mı dır.  T. C.  BaĢbakanlı k,  DI E,  Ġstanbul  Valili ği,  Ġstanbul  BüyükĢehir 

Bel edi yesi,  Ankara BüyükĢehir  Bel edi yesi,  ilgili  Bakanlı kları n t ama mı,  Askeri 
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kur ul uĢlar,  CBS uygula ması  yapan üni versiteleri n %90’lı k bir  böl ümü  Ar c Vi e w 

kullanı cısı dır. 

Ar c Vi e w Wi ndows,  Maci nt osh ve  çeĢitli  Uni x pl atfor ml arı nda çalıĢabilmekt e,  deği Ģi k 

for matlardaki  (dxf,  dgn,  dbf,  t xt,  tif,  bmp,..  vb.)  verileri n kol ayca seçil mesi  ve 

gör ünt ül enmesi ne ol anak tanı makt adır.   

Ar c Vi e w’i n genel yet enekl eri: 

Veri Gör ünt ül e me 

 Haritaya meti n eti ketlerini ekl e me,  

 Veri yi grafi k hal e getir me (çubuk , past a vb. grafi kler), 

 Harita proj eksi yonl arı nı seç me,  

 Haritayı düzenl e me, ekran haritası veya anal og ol arak çı ktı al ma.  

Veri Sorgul a ma 

 Geo metri k verileri n özniteli kleri ni bir araya getirme,  

 Öznit eliklere yakı n veya kesiĢen di ğer özniteli kleri bul ma,  

 Kapalı alanl ara düĢen geo metri k objeleri bul ma,  

Veri yi Meydana Getir me 

 Me kansal veri yi meydana getir me ve güncelle me,  

 SayısallaĢtır ma.  

Di ğer Ti pt eki Veri yi Kul lanma  

 Gör ünt ül er üzeri nde çalıĢma,  

 CAD çi zi ml eri ile çalıĢ ma,  
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 SDE verisi ile çalıĢ ma.  

ol arak özetlenebilir. 

ArcI NFO:  ESRI  ür ünüdür.  Veri  dönüĢümü,  veri  t abanı  yöneti mi,  mekansal  analizler, 

et kileĢi mli  gör ünt ü ve sorgula ma,  grafi k editle me gi bi  yüzl erce i Ģle mi  gerçekl eĢtir meye 

yöneli k  araçl ara sahi ptir.  ArcInfo CBS yazılı mı  pazarı nda dünya çapı nda 7000 Ģirkette 

30. 000’den fazl a i nsanın kullanı mı  il e li der  konu mdadır.  ESRI’ni n üretti ği  kull anı m 

araçl arı  bakı mı ndan en zengi n CBS yazılı mı dır.  AML ( Ar c Macr o Language)  adı  verilen 

bir  makr o pr ogra ml a ma dili ne sahi ptir.  Yazılı m mi kr obil gisayarlarda,  Wi ndows  ve  NT 

iĢleti m siste ml eri nde çalıĢabil mekt edir  (http:// www. esri.com/ soft ware).  

Atl as- GI S:  Ġl k geliĢtiren Ģirket  Sant a Cl ara Strat egi c Mappi ng Anoni m ġirketi dir.  ġu 

anda ESRI  t arafı ndan satıl makt a ve dest ekl enmekt edir.  Ġl k geliĢtirilen sürüml eri  DOS 

orta mı nda çalıĢabil mekt eydi,  ġu an i se sadece Windows  i Ģleti m siste mi nde çalıĢan 1. 0 

sürümü bul unmakt adır (http:// www. ncgi a. ucsb. edu/ conf/sa_wor kshop/ papers/lea. ht ml).  

Aut odesk Map:  Aut odesk ür ünüdür.  Wi ndows  i Ģleti m siste mi  ort a mı nda çalıĢ makt adır 

(htt p:// usa. aut odesk. com) . 

GRASS:  Ar my Cor ps  of  Engi neers  t arafı ndan geliĢtiril mi Ģtir.  Uni x ve Li nux i Ģl eti m 

siste ml eri  orta mı nda çalıĢabil mekt edir.  Ġnt ernetten ücretsiz ol arak edi nilebil mekt edir 

(htt p:// www. cecer. ar my. mi l). 

I DRI SI:  Cl ark Üni versitesi  t arafı ndan geliĢtirilmi Ģtir.  PASCAL pr ograml a ma  dili nde 

açı k kod il e yazıl mı Ģtır. Yazılı m DOS ve Wi ndows  i Ģleti m siste mi nde çalıĢ makt adır 

(htt p:// www. clarkl abs. org/ home. asp).  

Ma pI nf o:  Ne w Yor k Ma p I nfo Tr oy ġirketi t arafı ndan geliĢtiril mi Ģtir.  Yazılı mı n 

dünyada birçok uygul aması  mevcutt ur  ve çok sayı da kullanı cı  grubu il e i nt ernetten 

yardı m ol anakl arı  fazl acadır.  Yazılı m DOS,  Wi ndows,  Maci nt osh ve çeĢitli  Uni x 

pl atfor ml arı nda çalıĢabil mekt edir.  Vi sual  Basic pr ogra ml a ma dili  kullanıl mı Ģtır 

(htt p:// www. mapi nfo. com).  
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Ma ptit ude:  Cali per  Ģirketi  t arafı ndan geliĢtiril mi Ģtir.  Wi ndows  i Ģleti m si st e mi 

orta mı nda çalıĢ makt adır.  Yazılı m i çi nde ABD’ ni n tüm sokakl arı nı n adres  bi lgisi,  eyal eti, 

böl gesi,  post a kodu gibi  verileri n bul unduğu i ki  CD il e birli kte satıl makt adır 

(htt p:// www. cali per. com/ mapt ovu. ht m).  

Mi crostati on MGE:  Huntsville Int ergraph Ģirketi  t arafı ndan üretil mi Ģtir.  Wi ndows  NT 

iĢleti m siste mi orta mı nda çalıĢabil mekt edir (htt p://www. i nt ergraph. com).  

NETCAD:  Modül er  yapıya sahi p NETCAD,  Harita,  Pl anl a ma,  Peyzaj,  ĠnĢaat,  Mi marlı k 

Fir mal arı,  Bel edi ye ve Ka mu Kur uml arı,  Tasarı m/ Çi zi m gereksi nimi  ol an t üm 

mühendisler  t arafı ndan kullanılabilecek özelli klere sahi p CAD f onksi yonl arı na dayalı 

ana modüller ve CBS için Neti nfo modül üne sahiptir. 

TNTmi ps:  Mi croI mages  Ģirketi  t arafı ndan geliĢtiril mi Ģtir.  ġu anda pi yasada bul unan 

TNTmi ps  5. 1 sürümü Wi ndows  ve Sun ( SunOS 4. X or  Sol aris 2. X)  i Ģleti m siste ml eri nde 

çalıĢ makt adır.  Yakı n zamanda çı kacak ol an sürü mü i se Maci nt osh i Ģleti m si st e mi nde 

çalıĢabilecektir ( www. mi croi mages. com/ product/tnt mi ps. ht m).  

Trans CAD:  Cali per  Ģirketi  t arafı ndan geliĢtiril mi Ģtir.  TaĢı macılı k ve ul aĢım al anı na özel 

ol arak geliĢtiril mi Ģ bir CBS yazılı mı dır (htt p:// www. cali per. com/t covu. htm).  

SPANS GI S:  SPANS ( SPatial  ANal ysis  Syst e m)  Kanada Ott awa’ da bulunan TYDAC 

Technol ogi es  Ģirketi  t arafından geliĢtiril mi Ģtir.  OS/ 2,  Wi ndows,  UNI X,  SUN ( SunOS, 

Sol aris),  DEC ( Al pha,  DecSt ati on 5000),  HP,  SGI  i Ģleti m si ste ml eri  ort a mı nda 

çalıĢabil mekt edir (htt p://www. ncgi a. ucsb. edu/ conf/sa_wor kshop/ papers/lea. ht ml). 

Büyük mi kt arlarda veri  ile çalıĢılabilen güçl ü CBS yazılı ml arı  son 10 yıllı k döne mde 

geliĢtiril mi Ģtir.  Bundan 5 yıl  önce en güçl ü yazılı ml ar  ABD Ģirketleri  olan Cl aritas’ı n 

geliĢtirdi ği  ‘ ‘Compass’ ’, Equifax ve Nati onal  Decisi on Syst e ms’i n geliĢtirdi ği 

‘ ‘Infomar k’ ’,  Donnel y Mar keti ng’i n geliĢtirdi ği ‘ ‘ Conquest’ ’ ve Ġ ngiliz ġi rketi  CCN 

Mar keti ng’i n geliĢtirdi ği  ‘ ‘ Mosaic Syst e ms’ ’  idi..  Sonral arı  i se yukarı da kı saca 

açı kl ananl ar  gi bi  entegre CBS yazılı ml arı yoğun ol arak kullanılagel mi Ģtir 

(htt p:// www. ncgi a. ucsb. edu/ conf/sa_wor kshop/ papers/lea. ht ml). 
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2. 7. 2. 3. CBS Yazılı mı nın Seçi mi  

En i yi  yazılı mı  seç mek yazılı mı n t ekni k yet enekleri nden zi yade di ğer  birçok bekl enti yi 

de kapsayan bir  süreçtir  ve yazılı mı n seçi mi nde çok çeĢitli  det ayl ar  göz  önünde 

bul undur ul malı dır.  Bir  CBS yazılı mı  söz konusu ol duğunda ‘ ‘ mükemmel  derecede 

uygun’ ’ sözcüğü yal nı zca kiĢisel fi kri ifade eder.  

En i yi  yazılı m t üm pr oble ml eri  çözebileni  anl a mı na gel mez,  yazılı m seçi minde aĢağı daki 

baĢlı klara di kkat edil melidir ( Cl arke, 1997).  

 Önceli kl e fi yatı di kkate alınmalı dır. 

 Güncellenebilir ol malı dır. 

 Yerel ağ desteği (net work orta mı) bul unmalı dır. 

 Kull anıcıları nı n eğiti m i htiyaçl arı düĢünül meli dir. 

 Kol ay kurul uml u ol malı dır. 

 Bakı m kol aylı ğı ve iĢletimi ni n mali yeti di kkate alınmalı dır. 

 Kull anı m kl avuzu bul unmalı dır. 

 Satıcı ve yardı m hattı (telefon veya i nternetten e-post a yardı mı yl a) bul unmalı dır. 

 Gerekti ği nde yazılı ma modül veya ya ma ilave edilebil meli dir. 

Bunun gi bi  öl çütlere sözkonusu yazılı mı  kullanan çok sayı daki  disi pli n kullanı cıları 

tarafı ndan yeni ölçütler, istekl er doğal dır. Bunl ardan bazıları: 

 Yazılı m kart ografi k açı dan kaliteli  haritalar  üret ebil meli,  geniĢ  kart ografik i Ģaret 

küt üphanesi ne sahi p ol malı dır. 

 Yazılı m herhangi  bir  veritabanı na i hti yaç duy maksızı n özniteli k verileri ni 

saklayacak dahili bir veri tabanı na sahi p ol malı dır. 
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 SayısallaĢtır ma i Ģle mi  yazılı mı n kendi  sayısallaĢtır ma f onksi yonl arı  kullanılarak 

gerçekl eĢtiril meli dir.  Bu f onksi yonl ar  veri  giriĢi,  düzelt me,  koor di nat  sist e mi 

dönüĢümü gi bi standart sayısallaĢtır ma iĢle ml eri ni gerçekl eĢtir meli dir.  

 Güçl ü bir  üç boyutl u görünt ül e me dest eği  ol malı,  üç boyutl u verileri  ol uĢtur ma 

ve perspektif  ol arak görünt ül e me ve 3 boyutl u hareket  ettir me  gi bi  ol anakl arı 

sağl a malı dır. 

 Yazılı m, Tür kçe arayüz oluĢt ur maya uygun ol malıdır.  

 Üst  üst e açılabilecek kat man sayısı  konusunda herhangi  bir  kısıtla ma 

ol ma malı dır. 

 Ul usl ararası  veri  değiĢi m f or matları ndan SDTS ( Spatial  Dat a Transfer  St andard), 

NTF ( Nati onal Transfer For mat), DFAD. .. gi bi mekansal veriler alı nabil meli dir.  

Yazılı m seçil di kt en sonra donanı m il e ol an sı kı  iliĢkisi  de göz önüne alı narak yazılı mı n 

mü mkün ol duğunca ‘ ‘donanı mdan bağı msı z’ ’ olması na di kkat  edil meli dir.  Yazılı mı n 

donanı ma  bağlı  ol ması  aĢağı daki  dezavant ajları beraberi nde getirir  ( TaĢtan ve Bank, 

1996): 

 Yazılı mı n perfor mansı donanı m ile sı nırlı kalır. 

 Yazılı mı n çalıĢabil mesi içi n pahalı bir donanı m satın alı nması gerekebilir.  

 Yazılı mı n baĢka bir donanı ma taĢı nması olanaksı zlaĢır. 

 Yeni  donanı m gerektirdi ği nden eli mi zde bul unan donanı m il e bağdaĢ maz, 

böyl ece mevcut donanı m kullanıla maz hal e gelir. 

 Yazılı mı n sürümünün güncellenmesi  donanı mı n da güncellen mesi ni 

gerektirebilir. 

Yazılı m seçi mi  uzun bire süreçtir,  seçi mden önce yazılı ml ar  i yi  araĢtırıl malı,  t est 

edil meli  ve üreticilere çok sayı da soru yönelterek yazılı m hakkı nda daha det aylı  bil gi 

alı nması gerekmekt edir.  
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2. 7. 2. 4. Veri Tabanı Yöneti m Siste mi ( VTYS) Yazılı ml arı  

VTYS yazılı ml arı,  veri t abanı na veri  giriĢi,  veri ye yeni den eriĢi m,  veri  t abanı nda 

güncelle me  yap ma,  i stenen herhangi  bir  öznitelik değeri ne ul aĢ ma,  sorgul a ma yap ma, 

veri  seti  i çerisi nden bel li  özelli ğe sahi p yeni  al t  veri  setleri  ol uĢt ur ma  veya veri ni n 

araĢtırıl ması  iĢlevl eri ni  yeri ne getiren yazılı ml ardır.  Oracl e,  I nfor mi x,  Sybase,  I BM 

DB2,  SQL,  Mi crosoft  SQL Ser ver,  MySQL,  Post greSQL,  Mi crosoft  Access,  ACI, 

As kSa m,  Bl yt h,  Borl and,  APPROX,  Vi sual Obj ects,  Cent ura,  Cl aris File maker, 

Mi cr osoft  FoxPr o /  Vi sual  FoxPr o,  Power  Buil der,  Power-softl y vb.   yazılı ml ardır.  Bu 

yazılı ml ardan günü müzde en çok kullanılanl arı aĢağı da kısaca özetlenmi Ģtir.  

Mi crosoft  Access:  Mi crosoft  fir ması nı n Office paketi  i çi nden çı kan Access,  paralı 

veritabanl arı  arası nda nispet en ucuz ol arak göze çarpar.  Küçük öl çekli  uygul a mal ardaki 

gereksi ni ml er  Access  il e karĢılanabilir.   Eğer  bir  web sitesi nde veri  mi kt arı  ve aynı  anda 

yapılan iĢle m sayıları az ise, Access kullanılabilir. 

My S QL:  MySQL I nc.  Tarafı ndan kodl anan MySQL,  Access  il e karĢılaĢtırıldı ğı nda daha 

güvenli dir.  Wi ndows’ un yanı  sıra Li nux,  OS/ 2,  Sol aris,  AI X ve birçok i Ģleti m si ste mi ni 

dest ekl e mesi  nedeni yl e çok yaygı ndır.  Ev kullanı cıları  t arafı ndan,  kol ay kur ul umu ve 

gel en kur ul um paketleri  nedeni yl e t erci h edil mekt edir.  MySQL’  i n en büyük 

dezavant ajları ndan biri  ücretsiz ol ması ndan kaynakl anan dest ek eksi kli ğidir.  Özelli kl e 

web uygul a mal arı içi n çok hı zlıdır. 

I BM DB2:  I BM fir ması nı n ür ünü ol an DB2,  Access  ve MySQL e  göre daha 

perfor manslı,  ancak küçük i Ģlet mel ere göre daha yüksek mali yet e sahi ptir.  Wi ndows, 

Li nux ve UNI X siste ml erinde çalıĢabilir. 

Infor mi x:  Ücretli  ve güçl ü bir  veritabanı dır. Ort a öl çekli  i Ģlet meleri n yükünü 

kal dırabilecek kapasitededir. 

Mi crosoft  SQL Server:  Mi crosoft  fir ması nı n bir  ür ünü ol an Mi crosoft  SQL Ser ver 

( MSSQL),  i yi  bir  performansa sahi ptir.  En büyük dezavant ajı,  sadece Wi ndows  üzeri nde 

çalıĢabil mesi dir. Kullanım kol aylı ğı, güvenilirliği ve iĢle m gücüyl e di kkat çekmekt edir.  
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PostgreSQL:  Post greSQL,  veritabanl arı  i çi n iliĢkisel  modeli  kullanan ve SQL st andart 

sorgu dili ni  dest ekl eyen bir  veritabanı  yöneti m siste mi dir.  Post greSQL aynı  za manda i yi 

perfor mans  veren,  güvenli  ve geniĢ  özelli kleri  olan bir  VTYS’ dir.  He men he men t üm 

UNI X ya da Uni x t ürevi  ( Li nux,   FreeBSD gi bi)  iĢleti m siste ml eri nde çalıĢır.  Ayrı ca NT 

çekirdekli  t üm Wi ndows siste ml erde de çalıĢtırılabilir.  Ücretsiz ve açık kodl udur. 

Post greSQL di ğer  ti cari  ya da açı k kodl u veritabanl arı nda bul abileceği niz özelli kl eri n 

he men he men hepsi ni (ya da daha fazl ası nı) kapsar ( Gündüz, 2002). 

2. 7. 2. 5. Görünt ü ĠĢle me Yazılı ml arı  

Gör ünt ül eri n depol anmasını,  iĢlenmesi ni,   analizi ni   ve sonuç ür ünl eri ni n hazırlanması nı 

gerçekl eĢtiren pr ogra ml ardır.  Coğrafi  bil gi  si stemi ne veri  sağl ayacak gör ünt ü i Ģl e me 

pr ogra mı,  CBS yazılı mı  i le kesi ntisiz ent egrasyon sağla malı dır.  Yaygı n ol arak kull anılan 

gör ünt ü iĢle me progra ml arı ve te mel özelli kleri aĢağı da sıralanmakt adır.  

ERDAS:  ERDAS,  görünt ü haritala ma  ve canlandır ma,  gör ünt ü i Ģlem ve  uzakt an 

al gıla ma araçl arı  i çeren ko mpl e bir  yazılı mdır.  WI NDOWS NT,  UNI X,  LI NUX v. b. 

siste ml eri nde çalıĢabilir.Ana  modül  ol an Er das  Imagi ne Pr oduct  Suite;  Image Essentials, 

I mage Advant age ve I mage Professi onal ol mak üzere üç ayrı düzeyde ürün ile sunul ur. 

I mage Essentials:  Gör ünt ü canl andır ma ve analizi,  veri  büt ünl e mesi ve  mekansal 

düzenl e me yet enekl eri ile harita üreti mi yapar.  

I mage Advant age:  I mage Essentials üzeri ne il ave edil mi Ģ  haritacılı k ve  gör ünt ü i Ģl e m 

yet enekl eri sunar.  

I mage Pr ofessi onal:  Uzakt an al gıla ma  ve ko mpl eks  analizler  i çi n daha et kili  araçl ar 

içeren bu ür ün il e,  görünt ü i Ģle m hı zı nda artıĢ  a maçl anmı Ģtır.  I mage Pr ofessi onal, 

Essent ails  ve Advant age ür ünl eri ni n sunduğu özelli klere ek ol arak ileri  düzeyde radar 

gör ünt ü analizi ve sı nıflandır ma araçl arı içerir.  

 

 



 35 

ER Mapper:  ER Mapper  ( Eart h Resource Mappi ng)  adlı  yazılı m et ki n bir  masaüst ü 

gör ünt ü i Ģle mcisi dir.  ER Mapper,  benzerleri nden farklı  ol arak bir  i Ģle mi  ayrı  ayrı 

dosyada sakl a ma yeri ne bir  çok i Ģle mi  t ek bir  aĢa mada yapar  ve sonucu aynı  za manda 

ekrana getirir. ĠĢle m basamakl arı orijinal veri den ayrı olarak saklanır.  

2. 7. 2. 6. Uygul a ma Yazılı ml arı  

Uygul a ma yazılı ml arı, kullanı cılar  t arafı ndan CBS yazılı m paketi ni n makr o 

pr ogra ml a ma dili  (örneğin MGE- MDL,  Ar c/Info-AML/ S ML,  MapI nfo- MapBasi c)  ya da 

dest ekl edi ği  baĢka bir  progra ml a ma  dili  (örneği n C/ C++,  Del phi,  Vi sual  Basi c,  Power 

Buil der,  Fortran,  Pascal vb. )  il e a maca ve uygul a ma al anı na göre geliĢtiril mekt edir 

( TaĢt an ve Bank, 1996, Ma pI nfo, 1996).  

GeliĢtirilen bazı uygul a ma yazılı ml arı ndan aĢağı da kısaca bahsedil mi Ģtir. 

HAZUS:  HAZUS,  depre m,  kasırga,  dol u yağıĢı,  sel  gi bi  t ehli kelerden dol ayı 

ol uĢabilecek pot ansi yel  zararları  t ahmi n et mek i çi n mat e mati k f or mülleri,  yerel  j eol oji 

bil gileri ni,  pot ansi yel  depre ml eri n yeri  ve büyükl üğü bil gileri ni  kullanan bir  zarar 

tahmi ni  yazılı mı dır.  HAZUS sözkonusu zararların mali yeti ni  t ahmi n etmek,  haritada 

göst er mek i çi n i ki  ayrı  CBS yazılı mı  ( MapI nfo ve  Ar c Vi e w)  kullanabilme  özelli ği ne 

sahi ptir.  Varsayı ma dayanan bir  depre mi n konu mu ve  büyükl üğü siste me  giril di ği 

za man,  HAZUS depremi n Ģi ddeti ni,  zarar  görecek bi na sayısı nı,  yaralı  sayısı nı, 

ul aĢtır ma,  el ektiri k ve su dağıtı m ağı na gel ecek zararı,  evl eri ni  t erkedecek i nsan sayısı nı 

ve depre mi n di ğer zararları nı gi der mek içi n üretilecek proj eleri n mali yeti ni tahmi n eder.  

FEMI S ( Federal  Acil  Durum Yöneti mi  Bil gi  Siste mi):  Federal  Acil  Duru m Yöneti mi 

Bi l gi  Siste mi  ( FEMI S),  pl anl a ma,  koor di nasyon,  müdahal e,  eğiti m ve acil  dur um 

yöneti mi  aĢa mal arı nı n oto masyonunu sağl ayan i stemci -sunucu t abanlı  bir karar  dest ek 

siste mi dir.  FEMI S,  acil  dur um yöneticisi ni  pl anla mada,  koor di nasyonda,  müdahal ede, 

eğiti mde ve t at bi katta dest ekl e mek i çi n t asarlanmı Ģtır.  Pl anl a macı ya,  acil  dur um 

pl anları nı n ol uĢt urul ması,  hava gözl e ml eri nden  el de edilen gerçek zamanlı  veri ni n 

topl anması  ve kullanılması,  pot ansi yel  afetlerin yeri ni n CBS yazılımı  kull anılarak 

gör ünt ül enmesi,  riskli  alanl arı n belirlenmesi  ve gör ünt ül enmesi,  t ahli ye güzergahl arı nı n 
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ol uĢt urul ması  ve gör üntül enmesi,  acil  t ahli ye dur umunda bekl enen trafik koĢull arı nı n 

canl andırıl ması  i çi n entegre araçl ar  sağl ar.  FEMI S’t e ORACLE veritabanı  yazılı mı, 

Ar cInfo CBS yazılı mı ve UNI X iĢleti m siste mi yazılı mı kullanıl mı Ģtır.  

2. 7. 3. Personel  

CBS kullanı mı  ol dukça kar maĢı k i Ģle ml er  gerektirir  ve bu sebepl e personelini n il gili 

eğiti mi  al mı Ģ  ol mal arı  Ģarttır.  CBS personeli  bu siste mi  kullanırken yal nı z değil dir. 

CBS bir  süreçtir  ve bu süreci n her  kade mesi nde farklı  al anl arda uz manl aĢ mıĢ ki Ģiler 

görev yapar.  Bu ki Ģileri  CBS’ ni n kapsa mı na göre çeĢitlendir mek,  sayıları nı  artır mak 

mü mkündür.  Genel  ol arak CBS personeli:  Pr oj e Yöneticisi,  Si ste m Yönet icisi,  CBS 

Uz manl arı, Operat örler, Veri Topl a ma Soruml ul arıdır. 

CBS’ ni n vazgeçil mez unsuru konu msal  doğr ul ukt ur,  bu sebepl e CBS personeli ni n 

en t e mel  özelli ği  konu msal  bil gi  ve geo metri k doğr ul uk al anl arı nda eğitim al mı Ģ 

ol mal arı.  gerekti ği dir.  Sözkonusu personel  yapısı  ve görevl eri  Tablo 2. 3’t e 

özetlenmi Ģtir.  

Tabl o 2. 3 Personel tanı mı ve görevl eri tabl osu 

Personel Tanı mı  Personel Görevl eri  

Pr oj e Yöneticisi Pr oj eni n yürüt ül mesi ni sağl ar. 

Si ste m Yöneticisi  Yazılı mı n ve Donanı mı n iĢletil mesi ni sağlayan kiĢidir 

CBS Uz manı  CBS’ ye veri akıĢı nı sağlayan ve yönet en kiĢi 

Operat örler Si ste me veri giriĢi yapabilen kiĢilerdir. 

Veri Topl a ma Soruml usu ÇalıĢ mal arı gereği veri değiĢi mi ne neden ol an kuru ml arla 

iliĢki yi sağl ayan, güncellenecek veri yi temi n eden ya da 

arazi de topl anması konusunda rapor sunan ele mandır.  

 

2. 7. 4. Veri 

Veri,  CBS’ ni n en öne mli bileĢeni dir  ve mali yet  bakı mı ndan en pahalısı dır.  Donanı m ve 

yazılı ma yapılan yatırı m,  t opl a m yatırı mı n ancak %10- 20’si ne,  personel e yapılan yatırı m 

topla m yatırı mı n %10’ una mal  ol makt adır.  Buna karĢılık verileri n maliyeti  t opl a m 

yatırı mı n %70 - 80’i ne ulaĢ makt adır ( Eki nci oğl u, 1998).  
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CBS’ ye iliĢki n ol an veriler  geometri k ve geo met rik ol mayan ( özniteli k)  veriler  ol mak 

üzere i ki türl üdür. ( Bkz. ġekil 2. 3) 

 

 

 

 

ġekil 2. 3 CBS’ de Veri Türleri 

Geo metri k veriler,  coğrafi  varlı kları n bir  referans  siste mi ne göre konu ma  bağlı 

özelli kleri ni  ifade eden verilerdir.  CBS’ de geo met rik veriler  nokt a ( poi nt),  çi zgi  (li ne)  ve 

al anl ardan (area)  ol uĢan geo metri k el e manl ar  il e temsil  edil mekt e,  aynı  proj eksi yon ve 

koor di nat  siste mi ndeki  kat manl ar  (layer)  halinde t ut ul makt adır.  Kat manl ar,  aynı 

geo metri k özelli ğe sahip ve birbirleri yl e i Ģlevsel  ol arak iliĢkili  harita el e manl arı dır 

( Bat uk,  1995).  ġekil  2. 4’te or man kat manı  (al an), yol  kat manı  (çi zgi),  bi nal arı  göst eren 

iĢaretler (nokt a) vb.  

 

ġekil 2. 4 Geo metri k karakt erli coğrafi obj el eri n ve bilgisayar orta mı nda temsil 

edil di kl eri tabaka (layer) yapısı 

VERİ  

Geo metri k Ol mayan Geo metri k 
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3. CBS’ DE VERĠ ELDE ETME YÖNTE MLERĠ  

3. 1. Amaç 

Tü m bil gi  siste ml eri ni n en öne mli  bileĢenl eri nden biri,  siste m i çi n gerekli  verileri n 

toplanması dır.  Topl anacak veriler,  il gili  Coğrafi  Bilgi  Siste mi ni n a macı na,  kapsa mı na ve 

siste mi n çözünürl üğü dahili nde gerektirdi ği  mekansal  doğr ul uğa sahi p ol malı dır. 

Dol ayısı yla veri  t opl a ma görevi ni  üstlenen kiĢi ve  kur uml arı n,  siste mi n öngör düğü 

doğr ul uk ve güvenirliliğe uygun veri  t opl a ma donanı m ve yönt e ml eri ni kullanmal arı 

sağl anmalı dır. 

Veriler,  sahi p ol unan ve güncelleĢtir me pl anl arı  ile kor unmal arı  gereken en değerli  CBS 

bileĢeni dir.  Veri  farklı  za manl arda t opl anır,  farklı  za manl ar  i çi n geçerli dir  ve farklı  bir 

mekansal  çözül meye sahiptir  ( Kraak ve Or meli ng,  1996).  Veriler,  eğer  t am değerl eri ne 

ul aĢ mak üzere güncelleĢtirilemezse,  bi rkaç yıl  i çerisi nde sı nırlı  bi çi mde kullanılabilecek 

veya hi ç kullanıla mayacak hal e gel ebilir.  Ül ke mi zde bu dur uma  büyükĢehirlerdeki 

hali hazır haritaları örnek göst er mek mü mkündür.  

Bu dur uma  engel  ol manın yol u i se mekandaki  değiĢi kli kleri n siste me  akt arıl ması dır.  Bir 

bil gi  siste mi ne konu ol an mekansal  ve bu mekanl a il gili  di ğer  veriler,  za mana bağlı 

ol arak sürekli  değiĢeceğine göre,  veri  güncelle meni n,  belirli  za man aralı kları nda yeri ne 

getiril mesi  gereken,  sonsuza kadar  sürecek bir  görev ol duğu söyl enebilir.  Bunun i çi n 

güncelle me  pl anl arı  oluĢt urul makt a ve peri yotlar  belirlenerek güncelle me  i Ģleri 

yapıl makt adır.  
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3. 2. Veri Topl a ma Yönte ml eri  

3. 2. 1. Anal og Haritadan Sayısal Haritaya DönüĢt ür me  

3. 2. 1. 1. Sayısall aĢtır ma 

Anal og haritadan sayısallaĢtır ma i ki biçi mde yapılır: 

Sayısall aĢtır ma Tabl ası  Üzeri nde Manuel  Sayısall aĢtır ma:  Bu yönt e mde 

sayısallaĢtır ma masası  veya t abl ası,  sayısallaĢtırıcı  ve bunl arı n bağlı  bul unduğu bir 

bil gisayar  mevcutt ur.  Si ste mi n t e mel  çalıĢ ma prensi bi  t abl a üzeri ndeki  (x,  y)  düzl e m 

koor di natları nı n sayısallaĢtırıcı  yardı mı  il e bil gisayar  orta mı na akt ar maktır.  El de edil en 

koor di natlar ise istenen koor di nat siste mi ne dönüĢtürül ebil mekt edir.  

Ekran Üzeri nde Manuel  Sayısall aĢtır ma:  Bu yönt e mde sayı sallaĢtır ma 

tabl ası nı n/ masası nı n yerini  bil gisayar  ekranı,  sayısallaĢtırıcı nı n yeri ni  de ekrandaki  i ml eç 

alır.  Daha önceden t aranarak raster  hal e gel en gör ünt ü üzeri ndeki  i stenilen nokt al ara 

bil gisayar yardı mı ile koor di nat değerleri verilir. 

3. 2. 1. 2. Tara ma 

Anal og verileri  raster  hal e çeviren t arayıcılar  (scanner)  yardı mı  il e gerçekleĢtirilir. 

Tarayı cılarda anal og görünt üye ı Ģı k gönderen ve yansı yan ı Ģı ğı  kaydeden bir  CCD 

( Charge Coupl ed Devi ce)  ka mera yer  alır.  Anal og dökü man ( harita,  fot ograf,  uydu 

gör ünt üsü vb.)  üzeri ndeki  her  bir  rengi n ve bu  renkl erden yansı yan ıĢığı n Ģi ddeti 

farklı dır.  Gönderilen ve yansı yan ı Ģı ğı n Ģi ddeti  değerlendirilerek her  bir  resi m el e manı na 

karĢılı k gel en ı Ģı k Ģi ddeti değeri  veri  ol arak kaydedilir.  Sayısal  hal e gel en veriler  i hti yaca 

göre belirli  yönt e ml erle vekt ör  hal e çevirilir,  buna ot omati k sayısallaĢtırma  denir  veya 

raster olarak bırakılır. 
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3. 2. 2. Arazi de Öl ç me  

Ar azi de öl ç me  yönt e mi  il e veri  t opl anması  iki  farklı  donanı mı n kullanıl ması  il e 

mü mkündür.  Bunl ar  kl asik öl ç me  donanı ml arı  (elektroni k/ kl asi k t akeomet rel er  ve  daha 

öncel eri  kullanılagel mi Ģ kl asi k öl ç me  al etleri  ) ve  GPS ( Gl obal  Positioni ng Syst e m) 

yardı mı yl a veri topl anır. 

3. 2. 3. Fotogra metri k Veri Topl a ma 

Fot ogra metri,  resi ml er  üzeri nden obj el eri n konu m,  büyükl ük ve bi çi mini  belirleyen 

bili m dalı dır.  Fot ogra met rik öl ç me  değerlendir me sonucunda üç çeĢit  ürün el de edil mesi 

mü mkündür. Bunl ar: 

 Nesnel eri n koordi natlarını n belirlenmesi (x, y, z) 

 Topografi k harita ve planları n yapıl ması  

 DüĢeyl enmi Ģ fot oğrafların el de edil mesi veya bu fot oğraflardan harita üretil mesi 

Ģekli nde sıralanabilir. 

3. 2. 4. Uzakt an Al gıl ama ve Görünt ü ĠĢle me  

Uzakt an Al gıla ma,  son otuz yıl dır  büyük bir  süratle geliĢen bir  t eknol oji  olup ( Cracknell 

ve Hayes,  1991)  yeryüzüyl e herhangi  bir  fi zi ksel  t e mast a bul unmadan,  bir  uyduya 

yerleĢtiril mi Ģ  bir  al gılayı cı  vasıtası yl a yeryüzü kaynakl arı ndan veri t opl ayan bir 

teknol oji dir.  1960’larda il k ol arak casus  uydul arla isti hbarat  t opl amak a macı yl a 

baĢl atıl mı Ģ  ol an UA t eknol ojisi,  1970’li  yıllardan itibaren Ameri kanı n geliĢtir mi Ģ  ol duğu 

Landsat  serisi  uydul ar vasıtası yl a si vil  a maçlı  kullanıl maya baĢl anmı Ģtır.  Landsat 

uydusundaki  bu geliĢ mel ere paral el  ol arak Fransa SPOT serisi  uydusunu 1986’ dan 

itibaren faali yet e geçir mi stir.  Hi ndistan,  1991’ de IRS,  1995’t e I RS- 1C,  1997’ de i se I RS-

1D uydul arı nı  kullanı ma aç mı Ģtır.  Ameri ka,  1999 t ari hi nde I konos’u,  2001 t ari hi nde i se 

Qui ckBird uydul arı nı  yörüngel eri ne ot urt muĢt ur.  Yer yüzüne gör ünt ü gönderen uydul ar 
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içerisi nde gör ünt ü çözünürl üğü en fazla ol anı  Qui ckBird uydusudur 

(htt p:// www. hat gis. com).  

Uydul arı n si yah-beyaz (pankr omati k)  ve renkli  (Mul tispektral)  gör ünt ü çözünürl ükl eri 

Tabl o 3. 1’ de veril mi Ģtir ( www. ni k. com. tr). 

Tabl o 3. 1 Hali hazırda kullanıl makt a olan uydul arın görünt ü çözünürl ükl eri  

Si yah- Beyaz (Pankr omat ik) görünt ü 

çözünürl ükl eri 

Renkli ( Multispektral) görünt ü 

çözünürl ükl eri 

 

Landsat-7: 15m  

I RS- 1C/ D: 5. 8m 

SPOT 1:  4: 10m 

SPOT 5: 5m veya 2. 5m 

Ikonos: 1m 

Qui ckBird: 0. 7m 

 

Landsat-7: 30m 

I RS- 1C/ D: 23m 

SPOT 1: 4: 20m 

SPOT 5: 10m 

Ikonos: 4m 

Qui ckBird: 2. 8m 

 

Uzakt an al gıla ma  il e el de edilen gör ünt ül er  üzerinde sayısallaĢtır ma yapılabil di ği  gi bi, 

çeĢitli  görünt ü i Ģle me t ekni kl eri  (sı nıflandırma,  kenar  belirgi nl eĢtir me,  gör ünt ü 

zengi nl eĢtir me,  vb.)  ile iĢlenerek raster  veya vektör  yapı da veri  t opl anabilir,  t opografi k 

obj eler  hakkı nda fi kir  sahi bi  ol unabilir.  Uydu gör ünt ül eri  sayısal  ortamda  kol ay 

iĢlenebil mesi,  hı zlı  ve ekono mi k ol ması,  görünt ü çözünürl ükl eri ni n giderek art ması 

nedenl eri ile CBS’ ye veri sağl a mada yoğun ol arak kullanıl makt adır. 

Ar azi  öl ç mel eri  ve uzaktan al gıla ma  il e t opl anan veri,  t e mel  (absol ut e-base)  veri dir, 

varol an haritalardan ve kat al ogl ardan el de edilen veri  i se t üretil mi Ģ veri  ol arak 

adl andırılır. 

3. 2. 5. Vi deo Kayıt 

Bu yönt e mde bir  vi deo ka mera il e,  bir  mi kro el ektroni k ci haz (fra me  grabber)  kullanılır. 

Vi deo ka mera il e t opl anan vi deo gör ünt ül eri,  frame  grabber  il e rast er  yapı daki  sayısal 

gör ünt ül ere dönüĢt ürül ür.  Bu gör ünt ül er  de vektör  veya rast er  yapı da veri  t opl a maya 

altlı k teĢkil eder ( TaĢt an, 1999).  
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3. 2. 6. Kl avyeden Veri GiriĢi 

Veriler  kl avye kullanılarak girilir.  Bil gisayara akt arılan bu veriler  geo metri k veya 

geo metri k ol mayan (özniteli k) verileri olabilir. 

3. 2. 7. Varol an Veri ni n Kull anı mı  

Günü müzde sayısal  veri üret en ve kullanı cılara sunan bir  hi z met  sekt örü mevcutt ur. 

Sözkonusu veriler  ücret  karĢılı ğı  satılabil mekt e veya i nt ernet  üzeri nde 

yayı nl anabil mekt edir. 

Me vcut  veri  kullanılacak i se CBS’ ye dahil  edil mesi  düĢünül en veri ni n kaliteli  veri 

ol ması  siste mi n t a ma ml anması ndan sonra veriml i  Ģekil de kullanılabilmesi  açı sı ndan 

hayati  öne m t aĢı makt adır.  Veri ni n kaliteli  ol up olmadı ğı  ise  veri  hakkı ndaki  veriler  yani 

met a veriler  kavra mı nı n doğ ması na neden ol muĢt ur.  Met a veriler  sayesi nde veri ni n 

hangi  t ari ht e,  ki m t arafı ndan,  hangi  yönt e m il e,  hangi  geo metri k doğr ul ukt a vb.  üretil di ği 

bil gisi ne sahi p ol unabilmekt edir.  Böyl ece sistemi mi ze akt aracağı mı z veri ni n güncel, 

tutarlı,  bi zi m si ste mi mi zi n çözünürl üğünü öl çüt ünde geo metri k doğr ul uğunu 

karĢılayabilecek düzeyde ol up ol madı ğı  anl aĢılarak gereksi z yere kaynak ve za man i srafı 

önl enmi Ģ  ol ur.  Var ol an veri ni n kullanıl ması  konusunda göz önünde  bul undur ul ması 

gereken bir di ğer unsur da veri değiĢi mi içi n for matlardır. 

3. 3. Veri DeğiĢi m For matı Standartl arı  

Deği Ģi m f or matları  kapsa mı nda henüz ül kel er  arası nda veri ni n belirli  kurallar  dahili nde 

değiĢi mi kuralları mevcut değil dir. 

GeliĢtirilecek bir  st andart  en azı ndan aĢağı daki  verileri  kayı psız i hraç veya it hal 

edebil meli dir: 

 Koor di nat siste mi verileri (geometri k, coğrafi, düzlem di k)  

 Obj e tanı mı (isi m, sı nıflandır ma)  
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 Obj e sı nıfları na göre obje grupl andır ması  

 Geo metri k Ģekilleri ne göre obj e sı nıfl andır ması  

 Obj el ere ait özniteli k verileri 

Bazı  ül kel erde ve NATO’ da kullanılan veri  değiĢi m st andartları Tabl o 3. 2’de 

göst eril mi Ģtir. 

Tabl o 3. 2 Veri DeğiĢi m For matı St andartları 

ABD STDS ( Spatial Dat a Transfer St andart) 

Ġngiltere NTF ( Nati onal Transfer For mat) 

Al manya EDBS ( Ei nheitliche Dat enbank- Schnittstelle) 

Kanada SAI F ( Spatial Archi eve and Int erchange For mat) 

NATO 
ISO 8211 ve DI GEST ( Digital Geographi c Infor mati on 

Exchange Standart 

 

 

Bu t abl odan da anl aĢılacağı  gi bi  Ģu an,  daha çok ul usal  bazda kullanılan deği Ģi m 

for matları mevcutt ur. 

3. 4. Met a Veri ( Met a Dat a) 

Veri  hakkı ndaki  veriler  met a veri  ol arak i si ml endiril mi Ģtir.  Geo metri k olmayan veri ni n 

özel  bir  t ürüdür  ve t opl an ma  oranı  gitti kçe art makt adır.  Günü müzde,  al an,  uzunl ukl ar, 

tabakanı n kapsa mı,  obj eleri n sayıları  gi bi  bazı  met a veriler  CBS yazılımı  t arafı ndan 

ot omati k ol arak t üretilebil mekt e,  di ğerleri  i se ayrıca t opl anmakt adır  ( Longl ey ve di ğ, 

2000). Veri ni n kaliteli sayıl ması met a veri ni n varlığı ile mü mkündür..  
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3. 4. 1. Met a Veri ni n Yararl arı  

Met a veri ni n yararları Ģöyl e sıralanabilir: 

 Me kansal  veri  üreticileri,  verileri ni n karakt erleri ni  belirleyecek edecek bir araca 

sahi p ol makt adırlar. 

 Me kansal verileri n organizasyonu ve yöneti mi nde kolaylı k sağlanacaktır. 

 Kull anıcılar  mekansal  veriler  hakkı nda çok yönlü bil gi  sahi bi  ol acakl arından 

mekansal verilerden daha veri mli yararlanacakl ardır. 

 Gereksi ni m duyul an mekansal  veriler  daha kol ay bul unacak ve dolayısı yl a 

mekansal verilere ulaĢı m za manı öne mli derecede kol aylaĢacaktır.  

3. 4. 2. ISO/ TC 211’i n GeliĢtirdi ği Te mel Met a Veri Ögel eri  

ISO (Int ernati onal  Or gani zati on f or  St andardi zation)’da Tür ki ye’yi  res mi  ol arak t e msil 

eden Tür k St andartları Enstit üsü ( TSE)‘ni n de beni msedi ği  I SO/ TC 211 çalıĢ ma 

gr ubunun ( Coğrafi  Bil gi  Siste ml eri  St andartları)  met a veriler  konusunda geliĢtirdi ği 

temel ögel er Ģunl ardır: 

Veri yi Tanı ml ayı cı Veriler: Bir veri yi tanı mak için gerekli olan te mel meta verilerdir.  

Kull anı m Hakkı  Bil gileri:  Veri  eriĢi mdeki  ve kullanı mdaki  sı nırlamal arı  i çeren 

verilerdir. 

Veri  Kalitesi  Verileri:  Bi r  veri ni n kalitesi  hakkında genel  bir  değerlendir me  yap mak 

üzere gerekli olan met a verilerdir. 

Kaynakl ar Hakkı nda Veriler:  Bir  veri  seti  üreti mi ndeki  kaynakları  ve üreti m 

aĢa mal arı nı ifade et mek  içi n gerekli olan met a verilerdir.  

Veri  Kalitesi  Sı nıfl arı  ve Al t  Sı nıfl ar:  Veri  kalitesi  kapsa mı nda el e alınan ve veri 

kalitesi ni n sı nıfları nı ve alt sı nıfları nı ifade et mek içi n tanı ml anmı Ģ verilerdir.  
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Me kansal  Gösteri m Bil gisi:  Mekansal  veri ni n göst eril mesi  içi n kull anılan 

mekani z mal arı ifade et mek içi n gerekli olan met a verilerdir. 

Referans  Si ste mi  Hakkı nda Veriler:  Ġl gili  CBS de  kullanılan mekansal  ve geçi ci 

referans siste ml eri hakkında bil gi veren verilerdir. 

Verileri n Ġçeri kl eri  Hakkı nda Veriler:  Obj el eri  t anı ml a mak i çi n kullanılan obj e  ve 

özniteli k kat al ogları nı n içeri ği hakkı ndaki met a verilerdir. 

Bakı m Verileri:  Bil gi nin kor un ması  ve güncellenmesi  çalıĢ mal arı nı  ifade et mek i çi n 

gerekli  gör ül müĢ  ol an met a verilerdir.  AĢağı da ör neği n verileri n güncell e me 

peri yodunun göst eren veriler  ve bunl arı n I SO/ TC 211  t arafı ndan verilen kodl arı 

gör ül mekt edir. 

ĠĢaret  Kat al ogu Hakkı nda Veriler:  Veri yi  grafi k ol arak göst er mek i çi n kull anılan 

grafi k iĢaret kat al ogları hakkı ndaki verilerdir. 

Verileri n Pazarl anması  Hakkı nda Veriler:  Veriye eriĢi mi n ( ya da veri  kullanı mı nı n) 

koĢulları hakkı nda bil gi veren verilerdir. 

Met a Verileri n Geni Ģletil me Yeteneği  Hakkı nda Veriler:  GeniĢletilmi Ģ  met a veri 

bil gileri dir. 

Uygul a ma ġe ması  Hakkı nda Veriler:  Ġl gili  sistemde kullanılan uygul ama  Ģe ması nı 

açı kl ar (htt p:// www. i cisleri. gov.tr). 

Bu ögeleri n tama mı ġekil 3. 1’de sunul muĢt ur.  
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ġekil 3. 1 ISO/ TC 211’i n GeliĢtirdi ği Te mel Met a Veri Ögel eri 

 

Veri yi 

Tanı ml ayı cı 

Veriler 

Kull anı m 

Hakkı 

Bil gileri 

Veri 

Kalitesi 

Verileri 

Kaynakl ar 

Hakkı nda 

Veriler 

Veri 

Kalitesi 

Sı nıfları 

ve Alt 

Sı nıflar 

Me kansal 

Göst eri m 
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4. VERĠ TABANI  

4. 1. Te mel Tanı ml ar 

Veri  Tabanı:  Kull anıcıları n i hti yaç duyduğu bil gilere kol ayca eriĢebil mel eri  i çi n 

tasarlanmı Ģ  ve  birbiri  ile iliĢkilendiril mi Ģ  verilerden ol uĢan kü meye veri t abanı  denir. 

Veri tabanı nda sadece veriler değil aynı za manda veriler arası ndaki iliĢkiler de saklanır.  

Veri  Tabanı  Yöneti m Si ste mi  ( VTYS):  Bir  veri  t abanı  yarat ma  ve üzeri nde çeĢitli 

iĢle ml er gerçekl eĢtir me veri tabanı yöneti m siste mleri sayesi nde yapılır. 

Veri  t abanı  yöneti m si stemi  veri ye ul aĢı mı  ve depol a mayı  et ki n,  hı zlı  ve veri mli  bi çi mde 

düzenl eyen bir yazılı mdı r ( Dat e, 1995).  

Bil gi ye duyul an i hti yaçtan dol ayı  veri  t abanı  yöneti m siste mi ne gerek duyul makt adır. 

Bi l gi  ortak bir  kaynak ol arak değerlendiril meli  ve belli  kiĢiler,  kur um veya kur ul uĢl ar  bu 

bil gileri n t opl anması ndan,  kaydedili p depol anması ndan ve payl aĢı mı ndan sor uml u 

ol malı dırlar.  Böyl ece veri  t abanı na ul aĢı m il e kullanı cıları n bir  t akım i hti yaçl arı 

karĢılanmı Ģ olacaktır ( Altan, 1997).  

Sorgul a ma:  Kull anıcı  tarafı ndan veritabanı na,  veri  t abanı  yöneti m si ste mi  ve  CBS 

aracılı ğı ile sorul an sorudur.  

Yapı sal  Sorgul a ma Dili  ( Struct ured Query Language --  SQL): Kull anı cı nı n 

veritabanı nda sorgul a ma yap ması nı  sağl ayan veri  t abanı  yöneti m si ste mi ni n bir 

parçası dır.  Pr ogra m geliĢtiriciler,  bir  veritabanı na veri  ekl erken,  silerken,  güncellerken 

veya sorgul arken sorgul ama dili ni kullanırlar. 
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Veri  Sözl üğü:  Veri  t abanı na girilecek veri nin belirlenmesi  aĢa masında öznit eli k 

değerleri ne iliĢki n f or mat  t anı ml arı nı n yapıl dı ğı bir  listedir.  listesi,  al an boĢl uğu vb. 

kriterleri içerir. 

4. 2. Veri Tabanı Siste mi ni n BileĢenl eri  

Bi r veri tabanı siste mi aĢağı daki bileĢenl erden ol uĢur:  

 Kull anıcı  

 Veri Tabanı Yöneti m Sistemi  

 Veri Tabanı  

 Veri Sözl üğü  

 Kull anıcı Arabiri mi  

 Veri Tabanı Ġdare Personeli  

4. 3. Veri Tabanı Siste mi nde Veri Modelleri  

Veri  Modelleri  üç t ürl üdür.  Bunl ar,  hi yerarĢi k veri  modeli,  iliĢkisel  veri  modeli  ve 

nesneye yöneli k veri modeli dir. 

4. 3. 1. Hi yerarĢi k Veri Mo deli  

Tari hsel  açı dan il k kullanılan veri  modeli  ol up,  1968’ de I BM’i n veri  tabanı  yöneti m 

siste mi  ol an I MS’  de (Infor mati on Manage ment  Syst e m)  kullanıl mı Ģtır.  Modeli n t e mel 

yapısı  ağaç (tree)  Ģekli ndedir.  BaĢl angı çta bir  kök ve  buna bağlı  alt  dallardan ol uĢur, 

dol ayısı  ile bir  alt  veri  seti  dai ma  bir  üst  sevi yedeki  veri  seti  ile iliĢkilidir.  Bire-çok 

(1: M)  iliĢkisi ne sı klı kl a rastlanırken çoka-çok ( M: N)  iliĢkisi  sağl ana maz.  HiyerarĢi k veri 

modeli ġekil 4. 1’de göst eril mi Ģtir. 
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ġekil 4. 1 Hi yerarĢi k veri modeli 

4. 3. 2. ĠliĢkisel Veri Modeli 

Veriler  arası nda bire-bir  (1: 1)  iliĢki  vardır.  Veriler  t abl ol ar  hali nde düzenl enir. 

Tabl ol ardaki  her  bir  satır varlı ğa,  her  bir  kol on da özniteli k bil gileri ni  i çerir  Aynı  satırda 

yer  al an özniteli k değerleri  anaht arlar  (key)  vasıtasıyla birbirleri ne bağl anır. ĠliĢkisel  veri 

tabanı  modeli nde çok sayı da farklı  t abl ol ar  arası  bağl antılar  kur mak gerektiği nden,  yapı 

kar maĢı k ol ur ve bil gisayar belleği nde perfor mans kayı pl arı na neden ol ur. (ġekil 4. 2)  

 

 

ġekil 4. 2 ĠliĢkisel Veri Modeli 

Harita 

Poli gonl ar 

Çi zgiler 

Nokt al ar 

Harita-Poli gon Tabl osu 

Çi zgi- Nokt a Tabl osu 

Poli gon- Çi zgi Tabl osu 
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4. 3. 3. Nesneye Yöneli k Veri Modeli 

ĠliĢkisel  veri  modeli ndeki  veri  t ekrarları ndan kaynakl anan perfor mans kayı pl arı  ve 

hi yerarĢi k veri  modeli nin de verilere sıralı  eriĢimdeki  pr obl e ml eri  nedenl eri  ile veri 

modelleri  al anı nda yeni  arayıĢlar  baĢl a mı Ģ  bu arayıĢları n neticesi nde de nesneye yöneli k 

veri  t abanl arı  ( OO --  Obj ect  Ori ented)  doğ muĢt ur.  Nesneye yöneli k veri  t abanı 

modeli nde veriler  hi yerarĢi k yapı daki  nesne sı nıfları  Ģekli nde or gani ze edi lir.  Her  nesne 

sı nıfı  i çi n varsa bir  üst  sınıf  ve bir  ya da birden çok alt  sı nıf  t anı ml anır.  Her  nesne sı nıfı, 

ait  ol duğu üst  sı nıfın t üm özelli kl eri ni  kalıtı msal  ol arak t aĢır  ve ayrıca kendi ne özgü 

ilave özelli kler  de i çerebilir.  Her  nesne sı nıfı nda üst  sı nıf,  alt  sı nıf  bil gileri  yanı  sıra, 

verilere iliĢki n özelli kler ve  verilere uygul anabilecek i Ģle ml er  de yer  alır ( Shahri ari  ve 

Kai nz, 1993). 

4. 4. Veri Tabanı Ort a mı 

Veri  t abanı  siste mi nde mevcut  veriler  iĢleti m siste mi  t arafı ndan VTYS yazılı mı na 

yönl endirilir.  Kullanı cılar  ve veri  t abanı ndaki veri yi  kullanacak ol an yazılı ml ar 

VTYS’ de düzenl enmi Ģ  veri den sorgul a ma yaparlar  veya sözkonusu veriyi  kullanırlar. 

Bunu basit bir iĢleyiĢ di yagra mı ile ifade edecek olursak;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4. 3 Veri Tabanı Orta mı  

Uygul ama Pr ogr aml arı Kul l anı cıl ar 

Veri Tabanı Yöneti m Si st eml eri  

İ şl eti m Si st emi  

Fi zi ksel  Veri Dosyal arı 
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4. 5. Veri Tabanı nı n Kl asi k Dosyal a ma Siste mi ne Göre Avant ajl arı  

Gerek veri  t abanı nı n yaratıl ması  ve bakı m mali yetleri,  gerekse de  analiz,  modell e me  ve 

karar  ver me  süreçl eri ndeki  et kileri  bakı mı ndan,  veri  t abanı  CBS’ ni n çok öne mli  bir 

parçası dır.  Veri  t abanı veri yi  depol a mada kl asi k dosyalarda t ut ma siste mi ne göre 

ol dukça avant ajlı dır ( Date, 1995). Bu avant ajları Ģöyl e sıralayabiliri z: 

 Tü m veri yi tek bir yerde toplar, böyl ece veri tekrarı önl enir. 

 Ġyi düzenl enme ve veri tekrarı nı n önl enmesi sayesinde bakı m gi derleri azalır.  

 Uygul a mal ar  veri den bağı msı z ol ur  böyl ece bir  çok uygul a ma aynı  veri yi 

kullanabilir. 

 Veri payl aĢı mı kol aylaĢır, tüm kullanı cılar veri yi aynı anda kullanabilir. 

 Veri güvenli ği sağl ar. 
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5. PLANLAMADA VE AFET YÖNETĠ MĠ NDE CBS KULLANI MI  

BaĢt a depre ml er  ol mak üzere sel,  yangı n,  heyel an gi bi  doğal  ya da i nsanl arı mı zı n neden 

ol duğu fel aketleri n et kisinde ol an ül ke mi zde meydana gel en t abii  veya t eknol oji k afetler 

özelli kle ekono mi k açı dan büyük kayı pl ara yol  aç makt adır.  17 Ağust os  1999 ve  12 

Kası m 1999 Mar mara Depre ml eri,  res mi  kayıtlara göre 20000 i nsanı mı zı n öl ümüne,  çok 

sayı da i nsanı mı zı n yaralanması na,  iĢsiz ve evsi z kal ması na,  30000’i n üzeri nde bi nanı n 

hasar  gör mesi ne sebep ol muĢt ur.  Depre ml er  ve diğer  doğal  afetler  ül ke mi zi n büyük bir 

kı s mı nı  hal en t ehdit  et meye deva m et mekt edir.  Bu depre ml erden önce meydana gel mi Ģ 

ör nekl er 1992 Erzi ncan ve 1995 Di nar depre ml eridir.  

Af et Yöneti mi, farklı disipli nl ere farklı anl a ml ar ifade edebil mekt edir.  

Yöneti m bili ml eri  açısından bakıl dı ğı nda,  yöneti m bil gi  siste ml eri,  kaynak kull anı m 

tekni kl eri,  yöneyl e m araĢtır ması,  proj e yöneti mi  ve pl anla ması  bunun ayrıl maz 

parçal arı dır.  Konu pl anl ama  açısı ndan el e alı ndı ğı  t aktirde "t opyekün hazırlı klı  ol mak" 

baĢlı ğı  altı nda Ģehir  ve böl ge pl anla ması,  alt yapı  envant eri,  nüfus  ve ekono mi k faali yeti n 

dağılı mı, alan kullanı mı, afet mi marisi ve planla ması gi bi konul arı saymak mü mkündür.    

ĠĢi n yer  bili ml eri  çerçevesi,  böl ge pl anl a ma ve önceden t ahmi nl er  konusunda Coğrafi 

Bi l gi  Siste ml eri,  uydu t eknol ojisi,  t opografya gi bi konul arı  i çi ne alır.  Günü müzde büt ün 

dünya bil gi  t eknol ojilerini  en üst  düzeyde kullanma  ve  bu sayede her  t ürlü karar  ver me 

süreci nde bu teknol ojilerden maksi mu m öl çüde yararlanmayı a maçl a maktadır.  

Af et  zararları nı n azaltılması na yöneli k çalıĢ malar  sadece afet  sırası nda veya sonrası nda 

yapılacak çalıĢ mal arı  kapsa ma makt adır.  Özelli kle afet  öncesi nde alı nacak zarar  azaltıcı 

tedbirlerle i yileĢtir me sağlanmalı,  afetleri n doğurabileceği  ol ası  zararları  en aza 

indirge mek içi n afet planları hazırlanmalı dır. 
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Ül ke mi zde son yıllardaki depre ml erde meydana gel en kayı pl ar:  

 Sosyal  ve kült ürel  i çeri kli:  Can kayı pl arı  ve sosyal  yaĢa m ort a mı nın zarar 

gör mesi gi bi. 

 Çevreni n t ahri bi  bi çimi nde:  Doğanı n t ahribi,  ekol oji k dengeyi  bozan 

maddel eri n çevreye yayılması gi bi. 

 Ma ddi  i çeri kli:  Tarı msal  ür ünün zarar  gör mesi,  bi nal arı n yı kıl ması,  sanayi 

tesisleri ni n kıs men ya da tama men tahri p ol ması gibi.  

bi çi mi nde sı nıflanabilir. 

Yöneyl e m AraĢtır ması: Yöneyl e m araĢtır mal arı  di ğer  bili msel  met odl ara göre ol dukça 

yeni  sayılabilir.  Çünkü 2.  Dünya savaĢı nda kullanıl maya baĢl anmı Ģ  bir  yöntemdir.  Önce 

Ġngiltere’de ort aya çı kmıĢ ve daha sonra BirleĢik Devl etler  t arafı ndan  geliĢtiril mi Ģtir. 

Bi li ndi ği  gi bi  2. Dünya savaĢı  büyük yı kı ml ara neden ol makl a birli kte,  savaĢı  kazan mak 

isteyen t arafları n i nanılmaz  derecede bil gi  biri ki mi  ve bul uĢ  yapması nı  da sağl a mı Ģtır. 

Bu yönt e m yöneti m,  endüstri  ve i Ģ  al anı nda ol dukça et kili  kullanıl makt a ol an bir 

met odt ur.  Ġngiltere’de BirleĢi k Devl etlere göre daha yaygı n bir  kullanım düzeyi nde 

ol ması na rağmen endüstri  al anı ndaki  uygul a mal arı n geliĢtiril mesi  il e birli kte yeni 

dünyadaki uygul a mal arda da hı zlı bir artıĢ ol muĢtur. ( Keys, 1991)  

Yöneyl e m Ar aĢtır ması  siberneti k,  siste m mühendisli ği,  iletiĢi m bili ml eri,  çevre bili ml eri 

ve siste m bili ml eri  gi bi Ġ ki nci  Dünya savaĢı ndan sonra geliĢen disi plinl er  arası  bir 

bili mdir ( Esi n, 1981).  

5. 1. Afet Yöneti mi  

Af et  yöneti mi,  çok katmanlı  ve çok aĢa malı bi r  süreçtir.  Çok katmanlı  ol ması, 

ul usl ararası  kur ul uĢları n, devl eti n,  yerel  yöneti ml eri n,  mesl ek odal arı nı n,  üni versiteleri n, 

si vil  t opl um ör gütleri ni n,  Ģirketleri n ve bireyl erin bu süreci n belirli  noktaları nda yer 

al ması  de mektir.  Afet  Yöneti mi ni n çok aĢa malı  ol ması  ise afet  yöneti mi ni n bir  süreç 

ol duğunun kastedil mesi dir. 
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Bu süreci n geliĢi mi Tablo 5. 1’de veril mi Ģtir.  

Tabl o 5. 1 Afet Yöneti mi AĢa mal arı 

A
 

F 
E 

T
 Öncesi  Zarar Azaltıcı Önl e ml eri n Al ı nması AĢa ması  

He men Sonrası Acil Yardı m ve Kurt ar ma AĢa ması  

Sonrası ĠyileĢtir me ve/ veya Yeni den Yapılandır ma AĢa ması  

 

5. 1. 1. Afet Öncesi ( Önl em AĢa ması) 

Af et  zararları nı  en aza indir mek a macı  il e afet  öncesi nde önl e m al mak,  baĢt a mali yetli 

bir  i Ģ  gi bi  gör ünebilir  a ma "yara sar mak"  ile karĢılaĢtırıldı ğı nda,  aslı nda çok daha akıl cı 

ve ekono mi ktir, üsteli k, alınacak önl e ml erle can kaybı azaltılabilir.  

CBS’ ni n bu aĢa madaki yeri ise Ģöyl edir:  

CBS kullanılarak afet  riski  t aĢı yan böl gel er  belirlenir  ve riskli  böl gel ere yerl eĢi m i zni 

veril mez,  eğer  önceden o böl geye yerl eĢ mi Ģ  belirli  bir  nüf us  varsa da yeni  yerl eĢi m 

yerleri ne nakl edilir.  Yeni  yerleĢi m böl gel eri ni n seçi mi  i se siste mdeki  mevcut  veriler  il e 

yapılan analizler  sonucunda sağlı klı  bi çi mde yapılır.  ġekil  5. 1’de afet riski  t aĢı yan 

yerleĢi m yerleri ni n CBS yardı mı ile belirlenmesi göst eril mi Ģtir. 

Yi ne CBS’ deki  veriler  kullanılarak afet  senaryol arı  üretilebilir,  il gili  böl geye il ave 

tedbirler düĢünül erek zararı n en aza i ndiril mesi sağl anır.  
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ġekil 5. 1: Afet Öncesi Önl e ml erde 

CBS Kull anı mı  

 

Pl anl anacak alan içi n; 

 eği m 

 jeol oji  

 taĢkı n alanl arı 

 toprak sı nıfları 

 arazi kullanı mı  

verileri ni n t ümü bir  arada kull anılarak 

verilen kriterler  doğr ultusunda yerl eĢi m 

içi n sakı ncalı  al anl ar belirlenmi Ģtir 

(htt p:// www. sanal gazet e.com. tr). 

 

5. 1. 2. Afeti n He men Sonrası ( Acil Yardı m ve Kurt ar ma AĢa ması) 

Af et  yaĢandı ğı nda il k bilinmesi  gereken afeti n nerede ol duğu ve nereleri  et kile mi Ģ 

ol abileceği dir.  Böyl ece yardı m çalıĢ mal arı  doğr u yerlere yönl endirilebilir.  Ġl k yapıl ması 

gereken,  en kı sa sürede böl geye yardı m eki pl eri nin ul aĢ ması nı  sağl a maktır.  EĢ  za manlı 

ol arak yaralıları n t ahli yesi  yapıl malı,  böl geye l ojisti k dest ek sağl anmalı dır.  Bu aĢa mada 

CBS’ den,  afet   böl gel erine en kı sa sürede ul aĢımda  faydal anılır.  Ör nek Ģekil  5. 2’de 

depre m böl gesi ndeki  yerleĢi m biri ml eri  üzeri nde gereksi ni m duyul an mal ze mel er,  di ğer 

mer kezl eri n üzeri nde de elleri ndeki  yardı m stokl arı  ve bu st okl arı n ne  kadarı nı n 

yollandı ğı bilgileri yer almakt adır (http:// www. sanal gazet e. com.tr). 
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ġekil 5. 2: Afet Lojisti k Bilgisi 

5. 1. 3. Afet Sonrası ĠyileĢtir me ve/ veya Yeni den Yapıl andı r ma AĢa ması  

Af et  yaĢandı kt an ve il k yar dı m sağl andı kt an sonra,  yeni den yapılanma  süreci  baĢl ar. 

Ġnsanl arı n dur umunun i yileĢtiril mesi,  böl gede zarar  gören yapıları n yı kıl ması,  onarıl ması 

veya yeni den yapıl ması gerekir.  Yeni  yerleĢi m biri ml eri ni n kur ul ması, i Ģ  gücünün 

dağıtıl ması,  göç sonrasında böl geni n değiĢen profili ni n değerlendiril mesi  gerekir.  Bu 

aĢa mal arda da CBS öneml i kat kılar sağlayacaktır.  

CBS' ni n afet  yöneti mi nde kullanıl ması na yönelik,  bir  depre m sonrasında barı nma 

ihtiyacı nı  karĢılayacak çadır  kentleri n dur umunun analizi ni  ör nek verebiliriz.  Çadır 

kentleri  sayıları  bakı mı ndan değerlendir mek ile,  böl ge haritası  üzerinde görerek 

değerlendir mek arası nda büyük fark vardır.  Çadır  kent  kur ul um al anı nı n belirlenmesi 

aĢa ması nda CBS’ de yapılacak analizlerden Ģu öl çütlerde yararlanıl ması mü mkündür:  

Çadır kent kurul acak alanı n;  

 Hasara uğrayan yerleĢi ml eri n yakı nı nda, fakat güvenli böl gel erde bul unması 

 Ze mi ni n depre me göreceli olarak dayanı klı ol ması  
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 Yağ mur yağdı ğı nda drenajı n gerçekl eĢebil mesi 

 Ul aĢı mı n sağlanabil mesi  

 Çadır kent alanı büyükl üğünün ve çadır adedi ni n belirlenmesi gi bi  

Ayrı ca,  yeni  çadır  kent  ihti yacı nı  belirle mek i çi n var ol an çadır  kentleri n kapasitel eri  ve 

konu ml arı  ile açı kt a kalan i nsanl ar  ve konu ml arı  arası ndaki  iliĢkiler  yol  göst erebilir. 

Çadır  kentleri n genel  yöneti mi,  yardı m mal ze mesi  depol a ma ve dağıtı mı, i statisti kl eri n 

tut ul ması,  yi ne CBS ile,  t üm çadır  kentleri  harita üzeri nde görerek yapıl abilecek 

iĢlerdendir.  El deki  kaynakl arı n analizi  ve çadır  kentlerdeki  gereksi nim anali zi  ve 

bunl arı n uygun Ģekil de eĢlenmesi,  örneği n hangi  depol ardan hangi  çadır  kentlere ne 

yardı mı n gi deceği,  di ğer t üm verileri n yanı  sıra, depol arı n ve çadır  kentleri n coğrafi 

ol arak iliĢkileri ne göre belirlenir.  

5. 2. Afet Bil gi Siste mi nden Yararl anabilecek Kuru m ve Kurul uĢl ar 

Af et yöneti mi ne yöneli k ol uĢt urul muĢ bir Coğrafi Bi l gi Siste mi nden:  

 Si vil savun ma biri ml eri, 

 Ġdari biri ml er ( Valili kler, Kaymaka mlı kl ar, Belediyel er),  

 Hi z met sekt örü (bankal ar, si gorta Ģirketleri, inĢaat Ģirketleri), 

 Ar aĢtır ma kuruml arı,  

 Ka mu yararı na çalıĢan sivil topl um örgütleri, 

 Af et  zararları nı  azalt ma,  müdahal e ve i yileĢtir me çalıĢ mal arı ndan sor uml u ka mu 

ve si vil topl um kuruml arı 

faydalanabilir. 
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6. TÜRKĠ YE AFET BĠLGĠ SĠSTEMĠ ( TABĠ S)  

Depre m baĢt a ol mak üzere son yıllarda ül ke mi zi n yaĢadı ğı  fel aketleri n yol  açtı ğı  maddi, 

sosyal,  kült ürel  ve çevreni n t ahri bi  bi çi mi ndeki  kayı pl arı n bilançosu çok ağır  ol muĢt ur. 

1999 yılı  Ül ke mi z i çi n bir  anl a mda depre m f el aketleri  yılı  ol muĢ,  17 Ağust os  Ġz mit  ve 

12 Kası m Düzce Depreml eri,  res mi  kayıtlara göre 20000 i nsanı mı zı n öl ümüne,  çok 

sayı da i nsanı mı zı n yaralanması na,  iĢsiz ve evsi z kal ması na,  30000’i n üzeri nde bi nanı n 

hasar  gör mesi ne sebep ol muĢt ur.  Depre ml er  ve diğer  doğal  afetler  ül ke mi zi n büyük bir 

kı s mı nı  hal en t ehdit  et meye deva m et mekt edir.  Ülke mi zi n fazl aca depre m riski  t aĢı ması 

göz önünde bul undur ularak,  ĠçiĢleri  Bakanlı ğı  ile Ġstanbul  Tekni k Üni versitesi  arası nda 

Ma yı s  2001’ de i mzal anan bir  pr ot okol  il e aĢağıdaki  dört  proj eden ol uĢan bir  paket  

hayat a geçiril mi Ģtir: 

 Ul usal Acil Dur um Yöneti mi, Eğiti m ve Tat bi kat Pr ogra mı  

 Ul usal Acil Dur um Yöneti m Modeli GeliĢtiril mesi  

 Ul usal Ġtfai ye TeĢkilatı nın Yeni den Yapılandırıl ması  

 Ul usal  Uzakt an Al gıla ma Si ste mi  ( UAS)  ve Coğrafi  Bil gi  Siste mi  ( CBS)  Bazlı 

Veri  Tabanı  ve Af et  Yöneti mi  Odaklı  Karar Dest ek Si ste mi  St andar dı nı n 

Ol uĢt urul ması ( Türki ye Af et Bil gi Siste mi  - TABĠ S)  

TABĠ S il e Tür ki ye' ni n afet  pl anl a ması  ve yönetimi  konusunda,  iller  arasında uyu ml u 

çalıĢ mayı  ve koor di nasyonu sağl ayabilecek st andartlar  ortaya konarak bölgesel,  çevr esel 

ve yönetsel bir bilgi sistemi  modeli ol uĢt urul acaktır. 
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6. 1. Projeni n Amacı  

TABĠ S pr oj esi ni n a macı, moder n uydu t eknol ojileri  ve bil gi  siste ml eri ni  kullanarak acil 

dur um pl anl a ması nda ve uygul a ması nda,  ol ası  bir  afet  dur umunda hasar  t ahmi ni nde 

kullanılabilecek,  nor mal  za manl arda i se mer kezi  ve t aĢra i daresi  ( Bakanlıkl ar,  Valili kler, 

Kay maka mlı kl ar,  Bel ediyel er)  i çi n karar  dest ek siste mi  ol arak f onksiyon görecek 

uygul a mal ara ör nek t eĢkil  edecek bir  bil gi  ve yöneti m si ste mi  st andardı  modeli ni n 

ol uĢt urul ması dır.  Kur ul acak siste m,  kullanı cısı  olan kur umun güncel,  doğru,  st andart  ve 

tutarlı  veri ye ul aĢ masını  sağl ayacaktır.  Bil gi f azl alı ğı  kar maĢası nı  engelleyen bir 

anl ayıĢla gerekli  bil gilerin payl aĢı mı  ve yararlı bil gileri n biraraya getiril mesi  ve bu 

bil gileri n karĢılıklı  et kileĢi m sonuçl arı nı n pl anlama ve yöneti m a maçlı  kull anı mı 

gözetil mekt edir (http:// www. i cisleri. gov.tr). 

Böyl e bir siste mi n te mel kullanı cıları: 

 Si vil savun ma biri ml eri,  

 Ġdari biri ml er ( Valili kler, Kaymaka mlı kl ar, Belediyel er),  

 Hi z met sekt örü (bankal ar, si gorta Ģirketleri, inĢaat Ģirketleri),  

 Ar aĢtır ma kuruml arı,  

 Ka mu yararı na çalıĢan sivil topl um örgütleri dir.  

6. 2. Projeni n Kapsa mı  

Uydu gör ünt ül eri  ve Uzakt an Al gıla ma  yönt e ml eri  kullanılarak,  bil gi  i çeren gör ünt ül eri n 

ol uĢt urul ması,  yani  t e mel  arazi  kullanı ml arı,  t oprak ti pl eri,  su vb.  gi bi  anl am t aĢı yan yer 

ört üsü sı nıfları  ol uĢt urul acaktır.  Ho moj en değerlendir me ol anağı  sağl ayan bu yönt e m il e, 

özelli kle güncelleĢtir meni n ekono mi k ol arak yapılabileceği  veri  ol uĢt urul acaktır.  Pil ot 

çalıĢ mada yüksek çözünürl ükl ü Uydu Gör ünt ül eri  kullanılarak güncel  ve obj ektif  veri 

hazırlanacaktır.  Kl asi k bi lgi  t opl a ma öl çekl eri ni n dı Ģı nda ol an bu çalıĢ ma farklı  yapı daki 
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verileri n t opl anarak,  iĢlenebil di ği  ve değerlendirilebil di ği  Uydu Gör ünt ü i Ģle me  /  GPS ve 

Coğrafi Bil gi Siste ml eri içi n örnek bir çalıĢ ma ol arak sunul acaktır.  

Pr oj e kapsa mı nda CBS kullanılarak ul usal  ve yerel  düzeyde st andart  bi r  veri  t abanı 

yapısı  ol uĢt urul ması  pl anlanmakt adır.  He m ul usal  he m de yerel  öl çekt e il gili  biri ml er  bu 

standartlar  i çerisi nde kendi  siste ml eri ni  kuracakl ardır.  Böyl ece kur uml ar  arası nda 

birli kteli k ve uyu ml u çalıĢ ma sağl anabilecek ve mer kezi  yönetim t ü m yapı yı 

izleyebilecektir.  

TABĠ S pr oj esi,  iller  arasında uyu ml u çalıĢ mayı  ve koor di nasyonu sağl ayacak bir  bil gi  ve 

yöneti m si ste mi  st andardını  da beraberi nde getirecektir.  Bu doğr ult uda t asarlanan pr oj e 

ile ul usal afet planl a masına kat kı da bul unul ması amaçl anmakt adır.  

6. 3. TABĠ S Te mel Topografi k Obje Al anl arı Kat al oğu ( TABĠ S- TOK)  

Tür ki ye Af et  Bil gi  Sistemi ni n kal bi  t e mel  t opografi k veri  t abanı dır.  TABĠ S Referans 

Modeli (ġekil 6. 1) i ki vekt örel bileĢenden meydana gel mekt edir. Bu bileĢenl er;  

 Sayısal Mekan Modeli (SMM),  

 Sayısal Afet Modeli’dir (SAF M).  

Hazırlanan TABĠ S- OK,  sonuç ür ünl eri  S MM ve SAF M ol an i ki  t e mel  bil eĢenden 

ol uĢ makt adır. Bu i ki bileĢen de;  

 TABĠ S- Te mel Topografik- Mekansal Obj e Al anl arı Kat al oğu ( TABĠ S- TOK), 

 TABĠ S- Afet Yöneti mi Obj e Al anl arı Kat al oğu ( TABĠ S- AOK)  

ol arak adlandırıl mı Ģlardır. 

TABĠ S- TOK’ daki  a maç,  siste mi n t esis edileceği  mekanda varol an ve topografyanı n 

karakt eristi k parçal arı  olan so mut  obj eleri n modellenmesi dir.  Bu a maca paral el  ol arak 

TABĠ S- OK’ nun bu bileĢeni  ‘ ‘ Te mel  Topografik- Mekansal  Obje Al anl arı’ ’  ol arak 

adl andırıl mı Ģtır.  TABĠ S-TOK ül ke geneli nde kendi  a maçl arı  i çi n ayrı ntılı  mekansal  bil gi 
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siste mi  kur mak i steyen ka mu ve  özel  sekt ör  kuru ml arı  i çi n de kesi n bir  veri  st andar dı 

niteli ği ne sahi ptir.  TABĠ S- TOK’ nda bul unan obj e modelle mel eri,  obj e t anı ml arı, 

özniteli k t anı ml arı,  özniteli klere ait  veri  ti pleri  ve özniteli k değerleri  analog t opogr afi k 

bir  harita i çeri ği  ile eĢl eĢtirilebileceği  (ört üĢt üğü)  içi n afet  yöneti mi  a maçlı TABĠ S- TOK 

modeli ne uygun ol uĢt urulacak bir  coğrafi  bil gi  sistemi,  böl ge aynı  ol mak Ģartı  il e birçok 

farklı  hedeflere sahi p ve bu farklı  hedeflere yönelik kur ul acak ol an di ğer  Coğrafi  Bil gi 

Si ste ml eri  il e t a ma men uyu ml u ol arak çalıĢabilecektir.  TABĠ S- TOK’ na göre 

modellenmi Ģ  bir  sanal  harita ‘ ‘Sayısal  Mekan Mo deli’ ’ ( SMM),  TABĠ S- AOK’ na göre 

modellenmi Ģ bir sanal harita ise ‘ ‘Sayısal Afet Modeli’ ’ dir (SAF M).  

TABĠ S- TOK’ na göre modellenmi Ģ  ol an S MM’l erinde yapılacak ol an veri  genell eĢtir me 

iĢle ml eri  il e ‘ ‘Sayısal  Topografi k Harital ar’ ’  ( STH),  ve bu STH’  l ar  il e afet  analizi  ve 

yöneti mi  a maçlı  verilerin ol uĢt urduğu sayısal  modelleri n ko mbi nasyonu ile çok sayı da 

değiĢi k i çeri kli  ‘ ‘Sayısal Af et  Yöneti mi  Haritaları’ ’  ( SAH)  el de edilir.  Aynı  yönt e m 

kullanılarak,  1: 5 000 ve 1: 25 000 öl çek aralı ğında ‘ ‘ Anal og Topografik Harital ar’ ’ 

( ATH)  ve benzer  ya da değiĢi k i çeri kli,  afet  yöneti mi ni  t e mel  al an anal og t e mati k 

haritalar da el de edilebilir. 

TABĠ S- OK’ dan sağl anacak di ğer yararlar aĢağı daki baĢlı klarda t oplanabilir; 

 Belli  st andartlarda verilerle modellenmi Ģ  t e mel  coğrafi  bil gi  siste mi  alt yapısı  il e 

çalıĢılacağı ndan verileri n kontrolsüzce büyü mesi kesi nli kle önlenecektir.  

 Aynı verileri n farklı kuruml ar tarafı ndan yönetil mesi engellenecektir. 

 Di si pli nler  arası  çalıĢ ma il e veri mlili k artacak,  ülke geneli nde değiĢi k amaçl ar 

içi n kurulacak kaliteli Coğrafi Bil gi Siste ml eri ni n temeli atıl mı Ģ olacaktır.  

 Veri  değiĢi mi  al anı nda geliĢtirilecek di ğer  st andartlar  sayesi nde Coğrafi  Bil gi 

Si ste mi  kullanı cıları  herhangi  di ğer  bir  siste m il e çalıĢabil mek a macı yl a zah metli 

veri değiĢi m progra ml arı yaz mak zorunda kal mayacakl ardır. 

 Her  a maç i çi n aynı  derecede veri mli  kullanılabilen bir  CBS a maçlı  mekan 

modelle mesi  yokt ur.  Bu nedenl e il gili  kurumlar  kendi  mekansal  referanslı 
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ol gul arı nı  kendileri  modelleyerek ve bu t e mel  siste m üzeri ne uygulayarak 

ent egrasyon sağl ayabilecekl erdir.  

 Anal og kart ografi k ür ünl er  i çi n st andart kart ografi k görselleĢtir me 

sağlanabilecektir.  Böyl ece bir  kur um t arafı ndan üretil mi Ģ  bir  sayısal  ya da  anal og 

ür ün herkes tarafı ndan daha kol ay anlaĢılabilecektir. 

 Ġl gili  CBS l er  i çi n t ek bir  j eodezi k referans  siste mi  ol acağı ndan siste ml er 

arası nda geometri k- mekansal ent egrasyon sorunsuz iĢleyecektir. 

ġekil  6. 1’  de TABĠ S- OK’ nun mekan modelleme  yakl aĢı mı  grafi ksel  ol arak TABĠ S 

Referans Modeli adı yl a göst eril mi Ģtir. 

 

 

 

ġekil 6. 1 TABĠ S Referans Modeli  
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6. 3. 1. TABĠ S- TOK’ da Obj e Yapı sı 

6. 3. 1. 1. Obje Kavra mı  

 ‘ ‘ Obje’ ’,  duyu or ganl arı  ile i zl enebilen ya da değiĢi k al etler  kullanılarak varlı ğı 

sapt anabilen mekanda var  ol muĢ,  var  ol an ya da var  ol ması  muht e mel  her  Ģeydir. 

Me kansal referansı olan bir ele mant er objeni n aĢağı daki t üm koĢulları sağla ması gerekir.  

 Me kanda baĢka obj elerle sınırları belirlenebilen plani metri k geometrisi, 

 Topol oji k iliĢkileri,  

 Kendi ne özgü özniteli klerini n ol ması, 

 Her hangi bir biçi mde tanı ml anmı Ģ ol ması. 

TABĠ S- OK’ nda geçen somut,  ko mpl eks,  ya da parça obj e ol sun,  t üm obj el er  i çi n 

se manti k ve t opol oji k bi leĢenl er  özniteli kler  ve varolsun ya da ol ması n referansl ardan 

ol uĢ makt adır.  Geo metri  içi n ol an el e mant er  bileĢenler  i se vekt ör  ve raster  verilerden 

ol uĢ makt adır (ġekil 6. 2).  

 

ġekil 6. 2 TABĠ S Veri Modeli 
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TABĠ S- TOK’ da yer  verilmi Ģ  obj el er  belli  mantı ksal  kurallara göre ol uĢurlar.  Ör neği n bir 

hast ane,  bir  parsel,  bir  elektri k direği,  bir  köpr ü vb.  kl asi k somut  obj el erdir.  TABĠ S-

TOK i çerisi nde ‘ ‘ko mpl eks objel er’ ’ de yer al maktadır.  

Ko mpl eks  obj e,  siste m modelle mesi  bakı mı ndan mekan ile nokt asal,  çizgisel  ya da 

al ansal  ol arak referansl andırıl mı Ģ  bul unan so mut  obj el eri n ( genelli kle t opol oji k ol arak 

birbirleri ne ko mĢu ve  semanti k ol arak belli  bir  bi ri mi n parçal arı  ol an)  yeni  bir  ad altı nda 

birleĢtiril mesi nden ol uĢan obj el erdir.  Buna ör nek ol arak bir  hast ane,  sağlı k ocağı,  deney 

laborat uvarı,  vet eri ner,  vb.  somut  obj el eri n,  ‘ ‘sağlı k ko mpl eksi’ ’ kompl eks  obj esi  adı 

altı nda birleĢtiril mesi verilebilir.  

Bi r  obj e bazı  kriterlere göre ayrıl mı Ģ  parça obj el ere de sahi p ol abil mekt edir.  Buna göre 

TABĠ S- OK’ nda geçen herhangi  bir  obj e pl ani metrik-geometri k boyutları na bağlı  ol arak 

nokt asal,  çi zgisel  ya da al ansal  ol abilir.  Bir  obj e bunl ardan i kisi  ya da üçü kesi nli kl e 

ol a maz. Obj eleri n bu özellikleri TABĠ S- OK’ nda ‘ ‘obje ti pi’ ’ olarak adlandırıl mı Ģtır. 

Ör neği n bir  O1 nokt ası  i le O2 nokt ası  arası ndaki ‘ ‘i ki  Ģeritli’ ’,  ‘ ‘ze mi nde’ ’ ‘ ‘köy yol u’ ’ 

özelli kli   A ‘ ‘cadde’ ’  obj esi ni  el e al alı m.  Si stemde  bu obj e ‘ ‘parça objelere’ ’  ayrılır 

(ġekil 6. 3). 

 

ġekil-6. 3: TABĠ S’t e Parça Obj e 
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Bu parçal a ma:  

 Topol oji k ol arak bu obj eye ko mĢu ( kesi ksiz ol arak)  aynı  t e mel  obj e 

al anı ndaki baĢka bir obj e ile düğü m nokt aları nda ve 

 Obj e üzeri nde belli  bir  özniteli ği n değiĢti ği  noktadan iti baren ( örneği n yol 

geniĢli ği ni n değiĢ mesi)  

ile yapılır. 

Bu düĢünce ile parça obj e bir  obj eni n alt  parçası dır.  Kendi ne özgü bir  geo metrisi  ve 

özniteli ği  vardır.  Bir  obje üzeri nde özniteli ği n ya da t opol oji k bir  düğü m nokt ası nı n 

bul unduğu yerl erde parça obj el er  baĢl ar  ya da biter.  Parça obj el er  mutl aka bir  obj eye 

aittirler.  Genelli kle ‘ ‘obje ti pi’ ’ çi zgisel  ol an obj el eri n,  parça obj eler  bi çi mi nde 

ol uĢt urul ması gerekebil mekt edir (ġekil-6. 3).  

6. 3. 1. 2. Obje Grubu  

Aynı  t ürden obj eleri  i çine al an bir  kavra mdır. De mi ryolları,  karayolları  gi bi.  Obj e 

gr ubunun ait  ol duğu t ek bir  t e mel  t opografi k- mekansal  obj e al anı  vardır.  Bir  obj e gr ubu 

içi nde yer  al an obj e t ürleri  birbirleri  ile prensi p ol arak ört üĢ mezl er.  Yalnı z bazı  obj e 

türleri  bazıları nı  i çerisi nde barı ndırırlar.  Ör neği n ‘ ‘A. A. 2. 06 St adyum’ ’,  ‘ ‘A. A. 2. 07 Spor 

Al anı’ ’,  ‘ ‘ A. A. 2. 08 Yüzme  Havuzu’ ’  nun ‘ ‘ A. A. 2. 01 Spor Ko mpl eksi’ ’  ni n el e manl arı 

ol ması gi bi.  

Bu dur umda il gili  obj e tür ü i çi nde yer  al an daha küçük al anlı  obj e t ürlerini n sı nırları 

kesi nli kle i çi nde bul unduğu obj eni n sı nırı  dıĢı na t aĢa maz.  Genel de en fazla i ki  sı nır 

kı s men çakıĢı k ol ur. 

Bi r  obj e al anı nı n obje gr upl arı  yoksa (‘ ‘ A.Te mel  Topografi k- Mekansal  Obj e 

Al anl arı’ ’ altı nda bul unan ‘ ‘ A. B.  Ġdari  Böl gel er’ ’ obj e al anı  gi bi),  il gili  obj e al anı  aynı 

anda obj e gr ubu ol arak değerlendirilir  ve i ki  harfi i zl eyen kod ‘ ‘0’ ’  alı nır.  Böyl e bir  kod 

siste mi ile, ilgili obj e alanı altı nda tek obj e grubunun bul unduğu ifade edilmekt edir.  
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6. 3. 1. 3. Obje Türü 

TABĠ S- TOK ve TABĠS- AOK’ nı n ol uĢt urul ması nda aynı  obj e i çi n t anı ml anan 

kavra mdır.  ‘ ‘Elektri k Di reği’ ’,  ‘ ‘Rogar’ ’,  ‘ ‘Tarl a’ ’,  ‘ ‘Anıt  Ağaç’ ’,  ‘ ‘Deformas yon Hı zı’ ’, 

‘ ‘Or man Yangı nı’ ’,  ‘ ‘ Dini  yapıl ar’ ’  vb.  gi bi.  Obje t ürleri  de ait  ol dukl arı obj e al anı  ve 

obj e gr ubuna bağlı  ol arak kodl ar  al mı Ģlardır.  Bir  obj e t ürü ancak t ek bir  obj e gr ubu 

altı nda yer alabilir.  

 

 

 

ġekil 6. 4 TABĠ S Parça Obj e Modeli ni n Topol oji k El e manl arı 

6. 3. 1. 4. Özniteli k Verileri  

Bi r  obj e ya da obj e parçası na ait  nitel  ya da nicel  bil gilerdir.  Bir  bi nanın i skan yılı, 

yapıl dı ğı  mal ze me,  en üst  nokt ası nı n yüksekli ği, kat  adedi  ya da ot ur duğu al anı n m
2 

ci nsi nden değeri gi bi. 

Ġster  TABĠ S- TOK i st erse TABĠ S- AOK i çi nde bul unsun bazı  obj e t ürlerine ait  öznit eli k 

verileri ni n al ması  muhtemel  değerleri  de veril mi Ģtir.  Bu özniteli kl erin,  siste mi n 

kur ul ması  aĢa ması nda kardi nalli k derecel eri  de di kkat e alı narak kullanı cı ya si st e m 

tarafı ndan sunul ması  gerekir.  Kar di nalli k dereceleri ni n siste m t arafı ndan kontrol  altı nda 

tut ul abil mesi  sist e mi n tut arlılık il kesi  bakı mı ndan belirleyi ci  öne me  sahi ptir.  Bi r 

özniteli ği n ‘ ‘kardi nalli k’ ’ derecesi,  il gili  özniteli k değerleri ni n il gili obj e t ür üne 

at anması ndaki zorunl ul uk ve tek ya da çok değerlilik durumunu göst er mektedir 

Parça obje içi n  

se manti k-topol oji k 

bileĢen 
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‘ ‘Karakter di zgesi  (stri ng)’ ’  veri  ti pi ndeki özniteli k değerleri  içi n si ste mi n 

kur ul ması nda ve hi z metinde kullanılacak yazılı m,  karakt er  sayısı nı  sonsuz sayı da 

yönet ebil meli dir. 

Her bir  özniteli k i çi n bir  kı salt ma t anı ml anmı Ģtır.  Anl a mlı  kı salt mal ar  yal nızca harfl erden 

ol uĢan üç karakt erden meydana gelir ve tek anl aml ı dır.  

Her bir  obj e t ürüne ait  somut  el e manl arı n ‘ ‘Adı’ ’ verisi  özniteli k karakt eri ndedir.  Bunl arı n 

kardi nalli k derecesi  her  bir  obj e t ürü i çi n yi ne ayrıca belirtil mi Ģtir.  ‘ ‘Adı’ ’ özniteli ği  veri 

tipi bakı mı ndan Ģüphesi z ‘ ‘karakter di zgesi-stri ng’ ’ türündedir. 

6. 3. 1. 5. Özniteli kl er Ġçin Veri Ti pl eri:  

Obj e t ürleri ne iliĢki n özniteli kler Tabl o 6. 1’deki veri tipleri nde ol abilir: 

Tabl o 6. 1 Özniteli kl er için veri tipleri 

Sayı ( Nu mber) Karakt er dizgesi (Stri ng) 

Gerçel sayı ( Real) Ġkili siste m ( Bi nary) 

Ta m sayı (Integer) Di zge ( Array) 

Ma ntı ksal ( Logi cal) (and, oder, or vb.) Tari h ( Dat e) 

Anaht ar ( Bool ean)(yanlı ya da doğru)  Money ( TL, USD vb.) 

6. 3. 1. 6. Özniteli kl er Ġçin Veri Kardi nalli k Derecesi  

Bi r  özniteli ği n kardi nalli k derecesi,  öznitelik değerleri ni n il gili obj e t ür üne 

at anması ndaki  sayısal  dur umunu göst er mekt edir.  Kar di nalli k aĢağı daki  bi çi ml erde 

tanı ml anabilir: 
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1: 1 Öznit eliği n il gili  obj eye mutl aka at anması  gerekir  ve at a ma  ancak t ek değerli 

ol abilir.  Ör nek ol arak bir  fabri kanı n ‘ ‘ DRM Duru mu’ ’  özniteli k değeri ni n ‘ ‘110 

ÇalıĢı yor’ ’ ya da ‘ ‘111 Hiz met dıĢı, kapatıl dı’ ’ olması gi bi. 

0: 1 Öznit elik il gili  obj eye atanabilir  ya da at anmayabilir.  Ör neği n ‘ ‘ A. A. 3. 10 Bi na’ ’ 

obj e t ürünün ‘ ‘ GEC Bi nanı n Gece Nüf usu’ ’  özniteli ği  i çi n bu t ür  bir  kardi nalli k 

geçerli dir. 

0: ? Öznit elik il gili  obj eye atanmayabilir  ya da çok değerli  ol arak at anabilir.  Ör neği n 

‘ ‘A. A. 3. 10 Hastane’ ’  obje t ürünün ‘ ‘ DPG -  Depre m Güvenli ği’ ’ özniteli k değeri  i çi n bu 

tür bir kardi nalli k öngör ül müĢt ür.  

6. 4. TABĠ S Projesi ni n Sonuçl arı  

 CBS standartları nı n kapsadı ğı konul arı n ana bileĢenl eri açı kl anmı Ģtır. 

 Personeli n görevl eri  t anıml anarak,  siste m i çi ndeki  soruml ul uk ve mesl ek alanl arı 

tanıtıl mı Ģtır.   

 Donanı m il e il gili  ol arak raporda t eknol oji  ve bilimi n sürekli  geliĢ mesi  gözönüne 

alı narak değerlendir me yapıl mı Ģtır. 

 Yazılı ml ar  t e mel de benzer  f onksi yonl arı  t aĢı mal arı na rağmen,  pr ograml a ma 

tekni kl eri,  analitik f onksiyonl arı,  mali yetleri,  koĢabil di kl eri  pl atfor ml ar,  üreti m 

ve eğiti m dest ekleri  gibi  al anl arda farklılık göst er mekt edirler.  CBS’ ye veri 

sağlayan kaynakl arı n üretildi ği  progra ml ar  da siste mi n kullanabilirliği  açı sından 

öne m t aĢı makt adır.  Bu nedenl e en büyük veri  kaynağı  ol an Uzakt an Al gıl a ma 

verileri ni  iĢle meye yönelik pr ogra ml arda değerlendir meye alı nmı Ģtır.  Ġ ncel enen 

yazılı m gr upl arı:  Veri  Tabanı  Yazılı ml arı,  CBS Yazılı ml arı  ve Uzakt an Al gıl a ma 

Yazılı ml arı dır. 

 Me kansal  Obj e Kat aloğu ( MOK)  ol uĢt urulmuĢ  ve t e mel  obj e al anl arı 

belirlenmi Ģtir.  
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7. UYGULAMA  

7. 1. ÇalıĢ ma Al anı  

ÇalıĢ maya konu ol an uygul a ma al anı  Ġstanbul ili,  ġi Ģli  ilçesi,  Masl ak Böl gesi nde 

bul unan Ġ TÜ Ayazağa Ka mpüsüdür.  Ayazağa Ka mpüsü Ġ TÜ’ nün beĢ  ka mpüsünden 

biri dir.  247 hekt arlı k bir  al anı  kapl ayan Ayazağa Ka mpüsü' nde Ġ nĢaat,  El ektri k-

El ektroni k,  Ki mya- Met alurji,  Maden,  Fen- Edebiyat,  Uçak ve  Uzay,  Gemi  Ġ nĢaat,  ve 

Deni z Bili ml eri  Fakülteleri  bul unmakt adır.  Yüksek Li sans  ve Dokt ora eğiti ml eri ni n 

yür üt ül düğü beĢ  enstit üden dör dü;  Nükl eer  Enerji,  Fen Bili ml eri  Avrasya ve  Yer 

Bi li ml eri  ve BiliĢi m Enstitüleri  de Ayazağa Ka mpüsü' nde bul unmakt adır.  Al an iti barı  il e 

Ġ TÜ’ nün en büyük kampüsüdür,  rekt örl ük ve yöneti m biri ml eri ni n bu ka mpüst e 

bul unması  dol ayısı yla Ġ TÜ’ nün ana yerleĢi m biri mi dir.  Di ğer  ka mpüsl er  Maçka 

Ka mpüsü, TaĢkıĢla Ka mpüsü, Gü müĢsuyu Ka mpüsü ve Tuzl a Ka mpüsüdür.  

7. 2. ÇalıĢ ma Al anı na Ai t Veriler 

1: 5000 öl çekli gösteri me karĢılı k gel en Masl ak bölgesi sayısal haritası  

7. 3. Kull anıl an Yazılı m ve Donanı m 

ÇalıĢ ma süresi nce CAD yazılı mı  ol arak Aut oCAD yazılı mı nı n 2000 sür ümü,  CBS 

yazılı mı  ol arak Ar c Vi e w yazılı mı nı n 3. 2 sürümü,  veritabanı  yazılı mı  ol arak Mi crosoft 

Access kullanıl mı Ģtır.  

Kull anılan donanı m,  Penti um I V 1. 7 i Ģle mcili, 256 MB RAM hafı zalı  ve 40 GB 

depol a ma kapasiteli  bir  ki Ģisel  bil gisayardır.  Ayr ıca çalıĢ manı n çı ktıları n alı mı nda HP 

LaserJet  6P yazı cı  kullanıl mı Ģtır.  Kullanılan yazılı ml ardan ol an Ar c Vi e w ve Mi crosoft 
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Access  hakkı nda det aylı bil gi  Böl üm 2’ de verilmi Ģtir.  Aut oCAD  yazılı mı  hakkı nda 

kısaca bil gi  ver mek geekirse;  Aut odesk’i n ürettiği  ve Dünyanı n en çok kull anılan 

Bi l gisayar  Dest ekli  Çi zim ve  Tasarı m pr ogra mı  ol an Aut oCAD yazılı mı  tasarı mı n t üm 

ihti yaçl arı na cevap verebilen bir platfor mdur.  

7. 4. Geo metri k Veri ni n CBS Yazılı mı na Akt arılması  

Geo metri k verileri n t oplanması  aĢa ması nda  Ayazağa Ka mpüsüne ait  1:5000 öl çekli 

göst eri me karĢılı k gel en sayısal  haritalar  kullanıl mı Ģtır.  TABĠ S- OK modeli ni n 1: 5000-

1: 25000 öl çekl eri  aralı ğında bir  obj e yoğunl uğu göz önüne alı narak t asarı ml an ması 

nedeni  il e  1: 5000 öl çekli  veri  kazanı mı nı n yet erli  ol acağı  düĢünül müĢt ür.  Söz konusu 

haritalar  UT M si ste mi nde ve Aut oCAD d wg f ormatı ndadır.  Sayısal  harital arı n Ar c Vi e w  

orta mı na akt arılabil mesi  içi n dxf  f or matı na dönüĢtür ül mesi  zorunl ul uğu ortaya çı kmı Ģtır. 

Buna rağmen Aut oCAD ve Ar c Vi e w  yazılı ml arını n t abaka yapıları nı n uyuĢ ma ması 

nedeni yl e bazı  obj el eri n akt arıl ması nda pr obl e ml er  yaĢanmı Ģtır.  Bu sorun i lgili  obj el eri n 

ekrandan yeni den sayısallaĢtırıl ması yol uyl a çözülmeye çalıĢıl mı Ģtır. 

7. 5. Veri Tabanı nı n Tasarl anması  

TABĠ S Obj e Kat al oğu oldukça fazl a sayı da obj eye yer  ver mi Ģtir.  Obj e Katal oğunda yer 

al an t üm obj el er  çalıĢma  al anı  i çerisi nde bulun ma makt adır  ( Ör neği n arıt ma t esisi, 

de miryol u,  heli kopt er pi sti... vb).  Ancak obj e kat al oğundan,  çalıĢ ma  al anı nda 

bul unmayan obj el eri n elenmesi  yeri ne bu t ürden obj el eri n atıl  vazi yette t ut ul ması na 

karar  veril mi Ģtir.  Böyl ece çalıĢ ma al anı na yeni  bir  yapı  il ave edil di ği nde si ste mi n veri 

tabanı na sadece özniteli kleri giril mesi kaydı yl a yeni obje sorgul anabilecektir. 

TABĠ S Te mel  Topografik Obj e Kat al oğunun yapısı  Ek 1‘ de veril mi Ģtir. TABĠ S Obj e 

Kat al oğunundan bir  sayfa i se Ek 2‘ de göst eril mi Ģtir.  Sözkonusu obj e katal oğu iliĢkisel 

ol arak t asarlanmı Ģtır.  Bunun i çi n ġekil  7. 1’de görül düğü gi bi,  i si ml eri  ‘ ‘TTOA’ ’  ( Te mel 

Topografi k Obj e Al anı),  ‘ ‘Yerles me’ ’,  ‘ ‘Bari nma_Calis ma’ ’  ve ‘ ‘ Objet uru’ ’  ol an dört 

adet  t abl o MS Excel’de hazırlanmı Ģtır.  Hazırlanan tabl ol ar  Mi crosoft  Access  pr ogra mı na 
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akt arıl mı Ģtır.  Tabl ol arda ort ak süt un ‘ ‘ Ust_Kodu’ ’  adı yl a ol uĢt urul an süt undur.  Tabl o 

7. 1’de görül düğü gi bi tablolarda ‘ ‘ Kodu’ ’ süt unu birincil anaht ar olarak belirlenmi Ģtir.  

Tabl o 7. 1 Obj e Türü Tablosundan Bir Böl üm 

  

Ust  

Kodu 

Ki salt

masi  Kodu   Adi          

A. A. 1 01 I MD 101 A. A. 1. 01.I MD. 101 I mara_Acil Yerl esi m_ Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 01 I MD 102 A. A. 1. 01.I MD. 102 I mara_Kapali Yerl esi m_ Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 I MD 101 A. A. 1. 02.I MD. 101 I mara_Aci k Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 I MD 102 A. A. 1. 02.I MD. 102 I mara_Kapali Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 I MI  101 A. A. 1. 02.I MI. 101 Yasal Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 I MI  102 A. A. 1. 02.I MI. 102 Yasal _Ol mayan Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 I MI  103 A. A. 1. 02.I MI. 103 Karisi k Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 YDZ 101 A. A. 1. 02. YDZ. 101 Ayri k Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 YDZ 102 A. A. 1. 02. YDZ. 102 Bl ok Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 02 YDZ 103 A. A. 1. 02. YDZ. 103 Bitisi k Konut _Al ani  Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 101 A. A. 1. 03. FNK. 101 Sanayi  Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 102 A. A. 1. 03. FNK. 102 Al i sveris_ Mer k.  Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 103 A. A. 1. 03. FNK. 103 Depo Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 104 A. A. 1. 03. FNK. 104 Ti caret _ve_Bank Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 105 A. A. 1. 03. FNK. 105 Hi z met  Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 106 A. A. 1. 03. FNK. 106 Genel _Ka mu_ H.  Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 107 A. A. 1. 03. FNK. 107 Iletisi m Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 FNK 999 A. A. 1. 03. FNK. 999 Di ger Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 I MD 101 A. A. 1. 03.I MD. 101 I mara_Aci k Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 I MD 102 A. A. 1. 03.I MD. 102 I mara_Kapali Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 I MI  101 A. A. 1. 03.I MI. 101 Yasal Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 I MI  102 A. A. 1. 03.I MI. 102 Yasal _Ol mayan Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 I MI  103 A. A. 1. 03.I MI. 103 Karisi k Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 YDZ 101 A. A. 1. 03. YDZ. 101 Ayri k Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 YDZ 102 A. A. 1. 03. YDZ. 102 Bl ok Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 

A. A. 1 03 YDZ 103 A. A. 1. 03. YDZ. 103 Bitisi k Hi z met _Sekt oru Bari n_ve_Cal _Al a Yerl es m TTOA 
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ġekil 7. 1 Düzenl enen Tabl ol arı n Access Yazılı mına Akt arılıp Veritabanı Tasarı ml arı nı n 

Yapıl ması  
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7. 6. ÇalıĢ ma Al anı nı n Görünt üsel Tasarı mı ve Sorgul a mal arı n Yapılması  

CBS yazılı mı na akt arılan ka mpüs  geo metri k verisi  Arc Vi e w yazılı mı nda TABĠ S Obj e 

Kat al oğu yapı sı  göz önünde bul undur ul arak önceli kl e ana böl gel ere ayrıl mı Ģtır.  Ana 

böl gel er ġekil 7. 2’de görül ebilir. 

 

ġekil 7. 2 Ana Böl gel er 

CBS yazılı mı na akt arılan ka mpüs  geo met rik verisi  ‘ ‘ Obj e Tür üne’ ’ göre 

renkl endiril mi Ģtir. Ġlgili gör ünt ü ġekil 7. 3’de görülebilir. 
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ġekil 7. 3 Renkl endiril mi Ģ Obj e Türleri  

Ka mpüs sayısal haritası nda yer alan obj eleri n TABĠ S Obj e Kat al oğundaki karĢılı kları 

Ar c Vi e w yazılı mı nı n kendi veritabanı ndaki tabl ol ara giril mi Ģtir. Ġlgili tabl olar Ģekil 

7. 4’de görülebilir. 



 75 

 

ġekil 7. 4 Obj eleri n TABĠ S Obj e Kat al oğundaki KarĢılı kları ve Tabl ol arı n Düzenl enmesi  

Hazırlanan veri  t abanı dosyası  CBS yazılımı na akt arılarak geo metri k veri  il e 

iliĢkilendiril mi Ģ  ve sorgula maya hazır  hal e getiril mi Ģtir.  Loj man adlı  obj eni n 

sorgul anması na iliĢki n gör ünt ü ġekil 7. 5’te görülebilir. 
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ġekil 7. 5 Arc Vi e w  Yazılı mı nda Loj man adlı obj eni n sorgul anması  

(Sarı renkt e göst erilen objeler) 

Ayrı ca obj e t ürleri ne 3 adet  yeni  scri pt  ekl enmi Ģ  ve bunl arı n da sorgul a mal arı nı n 

yapılabil mesi  sağl anmı Ģtır.  Yazılan scri ptler:  al an (area),  kayıt  no (record nu mber)  ve 

çevresi  (peri met er)’dir.  Scri ptler  ile il gili  görüntü ve sorgul a ma ör neği Ģekil  7. 6’da 

gör ülebilir. 
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ġekil 7. 6 Yazılan scri ptler ve alanı 500 m
2
’den büyük obj eleri n sorgul anması 
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8. SONUÇ 

ÇalıĢ mada Tür ki ye Af et Bil gi  Siste mi  ( TABĠ S)  Pr oj esi  Te mel  Topografik Obj e Al anı 

Kat al oğu kullanılarak pilot  bir  uygul a ma gerçekl eĢtiril mi Ģtir.  Pr oj e süresi nce karĢılaĢılan 

en büyük sorun sayısal  haritayı  CBS yazılı mı na akt arırken yaĢanmı Ģtır.  Her  i ki  yazılı mı n 

da okuyabil di ği  mevcut  for matta akt arı m yapılabil mekt e fakat  geometri k obj e yapıları 

CBS yazılı mı na akt arıla ma makt adır.  Bu nedenl e uygun geo metri k veri  yapısı nı 

barı ndıracak ol an yeni  bir  t e ma  (t he me)  t abakası açılarak t üm sayısal  harita üzeri nden 

tekrar  sayısallaĢtır ma yapmak dur umunda kalın mı Ģtır.  Bu dur um çok büyük za man 

kaybı na neden ol muĢt ur. 

Ayrı ca sayısal  haritalar ol uĢt urul urken t abaka yapısı  da di kkatle düzenl enmeli dir. 

Nokt asal,  çi zgisel  ve al ansal  obj eler,  öl çek de gözönünde bul undur ularak i yi 

modellenmeli ve ait ol maları gereken tabakal arda çi zil meli dir. 

ÇalıĢ ma sonucunda çalıĢ ma al anı  haritası üzeri nden obj eleri n özniteli kleri 

sorgul anabil mekt edir.  Veritabanı  yapısı  ve iliĢkileri  geliĢtirilip düzenl endi kçe si ste m 

daha veri mli kullanılabilecektir. 

TABĠ S Obj e Kat al oğu oldukça fazl a sayı da obj eye yer  ver mi Ģtir.  Obj e Katal oğunda yer 

al an t üm obj el er  çalıĢma  al anı  i çerisi nde bulun ma makt adır  ( Ör neği n arıt ma t esisi, 

de miryol u,  heli kopt er  pisti...  vb.).  Ancak obj e kat al oğundan el e me  yapmak yeri ne 

çalıĢ ma al anı nda bul unmayan obj eleri n atıl  vazi yette t ut ul ması na karar  veril mi Ģtir. 

Böyl ece çalıĢ ma m al anı na yeni  bir  yapı  il ave edildi ği nde siste mi n veri  t abanı na sadece 

özniteli kleri giril mesi kaydı yl a yeni obje sorgul anabilecektir ( Ör neği n helikopt er pisti).  

Ka mpüst e yeral an obj eleri n TABĠ S Obj e Kat aloğundaki  karĢılı kları nı n belirlenmesi 

sırası nda Fen Edebi yat Fakültesi  önünde yer al an uçak maketi  objesi ni n Obj e 

Kat al oğunda karĢılığı  buluna ma mı Ģ  ve Obj e Kat aloğuna Açı k Hava Müzesi obj e t ürünün 
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ilave edil mesi  gerekti ği  düĢünül erek Yerl eĢ menin altı nda yer  al an Barı nma  ve  ÇalıĢ ma 

Al anl arı na A. A. 1. 18.  kodu ile  Açı k Hava Müzesi  obj e t ürü ekl enmi Ģtir.  Ġl gili  öneri m Ek 

1’ de yer al makt adır. 

Ayrı ca TABĠ S Pr oj esini n bir  st andart  ol duğu gerçeği nden yol a çıkılarak Obj e 

Kat al oğunda yer  al an obj e t ürleri ni n de standardartları nı n belirtilmesi  gerekti ği 

düĢünül müĢt ür.  Bu bağl a mda A. C. 4. 07 kodlu Cep obj e t ürünün geniĢli ği ni n 

belirtil medi ği  gör ül müĢ ve  Cep geniĢli ği  ile i lgili  kaynakl ar  el de edi lerek geni Ģli k 

bil gileri  t e mi n edil mi Ģtir.  Buna göre t ek t aĢıtlık ( ot obüs)  bir  cebi n en az  2. 75 m 

deri nli kte ve baĢl angı ç ve bitiĢi  iti barı  il e 52 m uzunl ukt a ol ması  gerekmekt edir.  Eğer 

birden fazl a t aĢıt  (ot obüs)  i çi n cep  i nĢaa edilecekse,  cebi n uzunl uğu her  bir  t aĢıt  i çi n 

12 m daha artırıl malı dır  (Inst uti on of  Hi ghways  and Transport ation wit h the Depart ment 

of Transport, 1987). 

ÇalıĢ ma alanı na ait tüm obj eler ve TABĠ S Obj e Katal oğundaki t üm öznitelikl er veri 

tabanı na akt arılama mı Ģtır. Ġlk etapt a ĠnĢaat Fakültesi içi n çalıĢıl mı Ģ, öznitelik verileri 

siste me giril mi Ģtir. Ayrı ca tasarlandı ğı 1: 5000- 1: 25000 öl çek aralığı sebebi ile TABĠ S 

Obj e Kat al oğunda ol mayan özniteli kler de çalıĢ maya dahil edil mi Ģtir (Fakültedeki 

lisans, yüksek lisans, doktora öğrencileri sayısı, yangı n mer di veni ni n ol up ol madı ğı vb.).  

Tü m çalıĢ ma alanı içi n proj e ta ma ml andı ğı nda ve güncel özniteli k bil gileri siste me 

giril di ği nde çalıĢ ma et ki n olarak kullanılabilecek hal e gel ecektir. Bu çalıĢ manı n deva mı 

en kısa sürede ta ma ml anacak ve Ġ TÜ Ka mpüsü Afet Pl anla ması kapsa mı nda 

kullanılabilir hale getirilecektir. 
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EK 1 

 

TABĠ S -- TOK Yapı sı 

A.     Te mel Topografi k- Mekansal Obje Al anl arı  

A. A.     YerleĢ me  

A. A. 1.     Barı nma ve ÇalıĢ ma Al anl arı  

A. A. 1. 01.    YerleĢi m Al anı  

A. A. 1. 02.     Konut Yerleri 

A. A. 1. 03.     Hi z met Sekt örü 

A. A. 1. 04.     KarıĢı k Kullanı m  

A. A. 1. 05.     Özel Fonksi yon Al anı  

A. A. 1. 06.     Maden ĠĢlet mesi  

A. A. 1. 07.     Katı Atı k ĠĢle me Tesisi 

A. A. 1. 08.     Rafi neri 

A. A. 1. 09.     Tersane 

A. A. 1. 10.     Atı k Madde Depo Tesisi 

A. A. 1. 11.     El ektri k Santrali 

A. A. 1. 12.     Trafo 

A. A. 1. 13.     Arıt ma Tesisi 

A. A. 1. 14.     Fabri ka 

A. A. 1. 15.     Fuar ve Sergi Yeri 

A. A. 1. 16.     Kullanı m Suyu Üreti m Tesisi 

A. A. 1. 17.     Fi danlı k ( Çi çek, Süs Bitki si, vb) 

A. A. 1. 18.    Açı k Hava Müzesi (ġahsi Öneri m)  

A. A. 2.      Rekreasyon Al anl ar 

A. A. 2. 01.     Spor Ko mpl eksi 

A. A. 2. 02.     Rekreasyon Al anı  

A. A. 2. 03.     Açı k Hava Ti yatrosu 

A. A. 2. 04.     Açı k Hava Si ne ması  

A. A. 2. 05.     Mezarlık 

A. A. 2. 06.     Stadyu m 

A. A. 2. 07.     Spor Al anı  

A. A. 2. 08.     Yüz me Havuzu 

A. A. 2. 09.     Hayvanat Bahçesi  

A. A. 2. 10.     Park 

A. A. 2. 11.     Ka mp Al anı  

A. A. 2. 12.     Sirk, Lunapark Al anı  

A. A. 3.     Di ğer Kull anı ml ar  

A. A. 3. 01.     Açı k Maden Ocağı  

A. A. 3. 02.     Yı ğma Mal ze me Al anı  

A. A. 3. 03.     Tuzl a 

A. A. 3. 04.     Ġ mal at hane veya At el ye 

A. A. 3. 05.     Yakıt Ġstasyonu 

A. A. 3. 06.     Kul e. 

A. A. 3. 07.     Baca 
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A. A. 3. 08.     Gal eri vb. GiriĢi 

A. A. 3. 09.     Pompa Tesisi 

A. A. 3. 10.     Bi na 

A. A. 3. 11.     Hayvan Çiftliği 

A. B.     Ġdari Böl gel er 

A. B. 0. 0. 1   Ġl 

A. B. 0. 0. 2   Ġlçe 

A. B. 0. 0. 3   Mahalle 

A. B. 0. 0. 4   Köy 

A. B. 0. 0. 5      Beledi ye 

A. B. 0. 0. 6      Mücavir Al an 

A. C.     Ul aĢı m Yapıl arı ve Altyapı  

A. C. 1.     Tekni k Altyapı  

A. C. 1. 0. 1   Boru Hattı 

A. C. 1. 0. 2   Enerji Nakil Hattı 

A. C. 1. 0. 3   TaĢı ma Bandı  

A. C. 1. 0. 4   Kanalizasyon 

A. C. 1. 0. 5   Kabl ol u ĠletiĢi m Hattı 

A. C. 1. 0. 6   Kut u    

A. C. 1. 0. 7   Rogar 

A. C. 1. 0. 8   Vana    

A. C. 1. 0. 9   Yangı n Musl uğu 

A. C. 1. 10   Doğal gaz böl ge Regül atör ü    

A. C. 1. 11   Öne mli Yağ mur Suyu Izgaral arı 

A. C. 1. 12   Trafi k Si nyali 

A. C. 2    Deni zyoll arı  

A. C. 2. 01   Li man  

A. C. 2. 02   Li man Göl ü 

A. C. 2. 03   Ġskel e  

A. C. 2. 04   Deni z Feneri 

A. C. 2. 05   Hatlar 

A. C. 2. 06   Ge mi Havuzu 

A. C. 2. 07   Dal gakıran 

A. C. 2. 08   Deni zde Yasak Al an 

A. C. 3    Havayoll arı 

A. C. 3. 01   Pist 

A. C. 3. 02   Apr on 

A. C. 4    Karayoll arı  

A. C. 4. 01   Karayol u 

A. C. 4. 02   Meydan 

A. C. 4. 03   KavĢak 

A. C. 4. 04   Karayol u Platfor mu 

A. C. 4. 05   Hendek 

A. C. 4. 06   Röfüj  

A. C. 4. 07   Cep 

A. C. 4. 08   Park Al anı  

A. C. 4. 09   Parça Yol  
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A. C. 4. 10   Yan Bağl antı Yol u 

A. C. 4. 11   Sıfır Nokt ası 

A. C. 5    Raylı Ul aĢı m 

A. C. 5. 01   De miryol u 

A. C. 5. 02   Tel eferi k 

A. C. 5. 03   He mze mi n Geçit 

A. C. 5. 04   Parça Hat  

A. C. 6    Di ğer Ul aĢı m Yapıl arı  

A. C. 6. 01   Direk 

A. C. 6. 02   Radyot eleskop 

A. C. 6. 03   Ant en 

A. C. 6. 04   Köpr ü 

A. C. 6. 05   Tünel  

A. C. 6. 06   Menfez 

A. C. 6. 07   Kor uma Gal erisi 

A. D.     Akar ve Durgun Su 

A. D. 1    Su Al anl arı  

A. D. 1. 01   Deni z 

A. D. 1. 02   Göl  

A. D. 1. 03   Akarsu 

A. D. 1. 04   Kanal, Kanal et 

A. D. 1. 05   Kaynak 

A. D. 1. 06   ġelale 

A. D. 2    Su Yapıl arı  

A. D. 2. 01   Baraj Gövdesi 

A. D. 2. 02   Maregraf Ġstasyonu 

A. D. 2. 03   Kı yı Ġsti nat Duvarı 

A. D. 2. 04   Set 

A. E.     Bitki Ört üsü 

A. E. 1    Bitki Ört üsü Türl eri  

A. E. 1. 01   Or man 

A. E. 1. 02   Kor u 

A. E. 1. 03   Çalılık 

A. E. 1. 04   Mera 

A. E. 1. 05   Tarla 

A. E. 1. 06   Bahçe ( Meyve, Sebze, Çiçek)  

A. E. 1. 07   Bataklı k, Sazlı k, Sul ak Al an 

A. E. 1. 08   Ağaç Di zisi 

A. E. 1. 09   Anıt Ağaç 

A. E. 1. 10   Özel Mahsul Al anları  

A. E. 1. 11   Bozkır 

A. E. 1. 12   Bit kisiz alan 

A. E. 2    Di ğer Kull anı ml ar 

A. E. 2. 01   Or man Yangı n Kul esi 

A. E. 2. 02   Yangı n Emni yet ġeri di 

A. F.     Jeodezi k Referans Noktal arı  

A. F. 0. 01   Konu m Referans Nokt aları 



 87 

A. F. 0. 02   Yüksekli k Referans Noktaları 

A. F. 0. 03   Gravi metri k Nokt alar 

A. G.     Topografya 

A. G. 1    Arazi Engebesi 

A. G. 1. 01   Karakteristi k Arazi Çi zgisi 

A. G. 1. 02   Karakteristi k Arazi Noktası 

A. G. 1. 03   Yüksekli k Verisi Ġçer meyen Al an  

A. G. 1. 04   ġev  

A. G. 1. 05   EĢ Yükselti Eğrisi 

A. G. 2    Arazi ġekilleri 

A. G. 2. 01   Yar ma 

A. G. 2. 02   Sondaj Nokt ası 

A. G. 2. 03   Uçurum 

A. G. 2. 04   Mağara 

A. G. 2. 05   Yeraltı ġehri 

A. G. 2. 06   Yarı k 

A. G. 2. 07   Kokur dan 

A. G. 2. 08   Çukur  

A. G. 2. 09   Höyük 

A. G. 2. 10   Esker 

A. G. 2. 11   Geçit 

A. G. 2. 12   Heyel an Böl gesi 

A. G. 2. 13   Çı ğ Böl gesi 

A. G. 2. 14   Buzul  

A. G. 2. 15   Buzul Yarı ğı 

A. G. 2. 16   Destekle me Duvarı 

A. G. 2. 17   Di ğer 

A. H.     Kadastral  

A. H. 1    Kadastro 

A. H. 1. 01   Parsel 
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EK 2 

TABĠ S Obje Kat al oğu Versi yon 3. 2:  20/ 10/ 2002 

A. Te mel Topografi k- Mekansal Obje 

Al anl arı: 

Obj e Grubu: 

Kodu:  Adı : Kodu:  Adı : 

A. A.  Yerl eĢ me  A. A. 3.  Di ğer Kull anı ml ar 

Obj e Türü:  

Kodu:  Adı : 

A. A. 3. 10 Bi na 

 

Tanı m:  Ġçi nde yaĢa mak veya çeĢitli  eyl e m ve i Ģlevl eri  gerçekl eĢtir mek üzere kur ul an 

yapı dır. ( Her kapı numarası na sahi p bi na ayrı birer obje ol arak modellenecektir.) 

 

Me kansal Referans Türü: Nokt asal, Al ansal 

 

Adı :  

Kı salt ması  Adı  ( Veri Ti pi: stri ng, Kardi nalli k: 1: 1) 

ADI  Coğrafi Adı ( Res mi Adı) 

 

Öz niteli kl eri: 

 

Kı salt ması  Kodu Adı  Kardi nalli k Veri Ti pi  

FNK  Fonksi yon 1: ? integer 

 201 Ġdari   

 501 Parla ment o   

 502 Gü mr ük   

 503 Adli ye   

 504 Met eorol oji   

 505 Eğiti m ve araĢtır ma   

 205 Kült ür   

 506 Ti yatro   

 507 Opera   

 508 Konser sal onu   

 509 Küt üphane   

 510 Pl ant onl uk   

 511 Ni kah dairesi   

 512 Apart man   

 513 Ev( müst akil)   

 514 Ot el, Mot el   

 515 Yurt    

 516 Baraka   

 517 MüĢt e mil at   

 518 Bür o   
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ÖZGEÇMĠ ġ 

1979 yılı nda NevĢehir’de doğdu. Ġl k ve orta öğrenimi ni NevĢehir’de, lise öğreni mi ni 

Ankara Tapu ve Kadastro Lisesi nde 1997 yılı nda tama ml adı. 2001 yılı nda Ġstanbul 

Tekni k Üni versitesi Jeodezi ve Fot ogra metri Mühendisli ği Böl ümünden mezun ol du. 

Aynı yıl Ġ TÜ Fen Bili ml eri Enstit üsü Jeodezi ve Fot ogra metri Mühendisli ği 

Pr ogra mı nda yüksek lisans öğreni mi ne ve Ġ TÜ Jeodezi ve Fot ogra metri Mühendisli ği 

Böl ümü Kart ografya Anabili m Dalı’nda AraĢtır ma Görevlisi olarak çalıĢ maya baĢl adı. 

Hal en bu görevi sürdür mekt edir. Evli dir. 


